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Pasakojimas apie 
viena romana 

C L

3.
Moteris šypsodamasi ištiesė jam ranką.
— Bet — jums nereikia to žinoti, —ta

rė ji švelniai, guosdama. — Jūsų gyveni
mo įdomumas ir prasmė yra kaip tik ta, 
kad jūs — žmogus, menkai skiriąs gėrį 
nuo blogio.

Tampydamas flanelinio švarko sagą, 
žmogus nepasitikėdamas paklausė:

— Jūs iš tiesų taip galvojate?
— Taip, aš kaip tik taip suprantu jūsų 

vaidmenį! Jeigu mokėtumėte skirti gėrį 
nuo blogio, jums, esu įsitikinusi, būtų la
bai nuobodu. O šitaip — įdomiau!

Pavlas Volkovas susimąstė, aiškiai kaž
kuo abejodamas. Ir buvo nenatūralu, kad 
jis nekreipia dėmesio į jos ranką, jo dė
tas taip nebūtu daręs nė vienas vyras.

— Ta-aip, — tarė jis. — Bet — kam gi 
tai įdomu? 1

— Man. Jums. Pagaliau skaitytojui...
— Hm... Skaitytojui?
Jis perbraukė delnu sau per plaukus, 

per akis ir šaipydamasis pakraipė galvą.

— Ar nemanote, kad tai gana žiauri 
pramoga? Pagalvokite: mus verčia pergy
venti begalę nemalonumų, siundo vieną 
ant kito kaip — atleiskite! — šunis, kad 
galėtų sukurti dramatines kolizijas, mus 
tąso it žaisliukus, ir tik todėl, kad kažin 
koks skaitytojas, matyli, nuobodžiaująs 
žmogus, galėtų tuo linksmintis? Ar ne 
perdaug sąmojinga: vienus žmones pri
versti kentėti, kad kiti linksmintųsi? Ro
dos, lai ne mano, o Fomino mintis, bet 
— iš tikro — gera mintis! Fominas, tiesą 
sakant, padorus žmogus. .Jis — nėra pasi
pūtęs, o mano nuomone, tai tikras pado
rumo ženklas. Kartais, metęs plunksną, 
jis klausia save: kodėl aš lai darau, ko
dėl rašau? Pats kančių nemėgsta, jos yra 
organiškai jam biaurios, tačiau, deja, ra
šytojas neturi kilos medžiagos, kaip tik 
nelaimes...

Moteriškė pasislinko arčiau jo ir pa
klausė:

— Sakykite, — kaip jūs darote šituos 
savo pokštus su šešėliu ir veidrodžiu?

Tai pasakiusi, ji, tur būt, pajuto tą pat, 
ką jaučia medžiotojas, kurio šautuvas iš
šovė jam nenorint, atsitiktinai. Tai sujau
dino ją, ji tučtuojau švelniai palietė sve
čio ranką.

— Nepykite.
Bet po jos ranka nieko daugiau nebu

vo, tik šiurkšti megztinė staltiesė; tai bu
vo neregėtai nemalonu ir dargi — klaiku. 
Bet pasidarė visai blogai, kai pasigirdo 
rūsčiai priekaištaujantis balsas:

— Betgi — jūs tikra, paprasta, vadina
moji reali moteris! Kodėl gi mane misti
fikavote?

Pavlas Volkovas atsistojo, paikai mos
telėjo skrybėle ir pakartojo, rūsčiai ste
bėdamasis:

— Kokia šios mistifikacijos prasmė?
Jis nuplaukė į terasą, keletą sekundžių 

pastovėjo tarpdury, sruvendamas mėne
sienoje.

— Klausykite! — kalbėjo moteriškė, lė
tai eidama prie jo. — Juk tai — neįtikė
tina! Neįmanoma mane įtikinti, kad jūs...

Eidama ji pirmąsyk įsitikino, kad žemė 
tikrai sukasi apie savo ašį, sukasi bepras

mišku, nereikalingu greičiu.
— Skaitytojai! — tarė toldamas Pavlas 

Volkovas, ir buvo aišku, kad į šį žodį jis 
įdėjo įžeidžiamą, smerkiančią prasmę, 
.lis ėjo, pasikišęs po pažastimi lazdą, ir, 
išsitraukęs iš kišenės pirštines, tempė jas 
sau ant pirštų taip, kaip daro įžymūs pro
vincijos aktoriai, vaidindami didvvrių ro
les. Moteriškei rodėsi, kad pirštinių pirš
tai išsitiesia taip greit, lyg į juos kas būtų 
pūtęs orą.

Klastingoje mėnulio šviesoje flanelinė 
jo figūra darėsi vaiduokliško, žalsvo at
spalvio. Štai pasiekė tvenkinio kraštą, ber
žų guotą ir žuvo, pranyko kamienų si
dabre, tamsiame vandens blizgesyje.

Žinoma, moteriškė patrynė pirštais akis; 
tokiais atvejais visados griebiamasi šito 
mosto, neprisimenu autoriaus, kuris iš
drįstu tą mostą užmiršti. Buvo labai ty
lu, nekalbant apie beveik nesiliaujantį 
šunų staugimą. Reikėjo, kad sieninis laik
rodis išmuštų vidurnaktį arba pelėda ūk
telėtų porą kartų, bet — nenoriu pasakoti 
skaitytojui, ko nėra buvę. Yra žinoma, kad 
aš — Griežtas realistas, rūsti, grubi mano 
apsakymų tiesa pripažįstama visų kritikų, 
kurie moka skaityti, o tie, kurie dar neiš
moko skaityti, visai sutinka su pirmai
siais, vertindami mano gerąsias puses, o 
svarbausia — trūkumus. Aš pats esu tvir
tai įsitikinęs, kad mano trūkumai nuose
kliai ir nepaliaujamai vystosi ir kad šia 
linkme jau greit pasieksiu visišką tobuly
bę. Bet — tai ateities reikalas, o tuo tar
pu man yra iškilęs klausimas: kaip pa
baigti apsakymą? Man rodos, kad tai pa
dalyti paprasta, pavyzdžiui:

Moteriškė atsiduso, žvelgdama į tolį, te
nai, už apskritos, tamsios, mirgančios 
tvenkinio akies, kaip juodos, didžiulės 
blakstienos kilo gauruotas miškas.

Tai — neblogas vaizdas: šiaip ar taip, 
originalus. Tvenkiniai, ežerai, jūros — 
man visados atrodė lyg žemės akys, o jau
nystėje, kuri galvotrūkčiais paspruko į 
niekieno, išskyrus atmintį, nepasiekiamą 
pasakišką tolumą, jaunystėje aš net rašy
davau tokius eilėraščius:

Okeanų akimis žydrosiom
Žiūri tu, gimtoji mano žeme,
Kaip danguj žydrajam aukso žvaigž

dės,
Aukso žvaigždės, tavo sesės, dega. 
O, kaip ilgesiu danguj liepsnoja 
Žydrą naktį akys okeanų...

Ir — tąip tolia u,, vi s — a-a-a! Labai žy- (TĄSA 2-ME PSL.) “

A. RUKŠTELĖ — Lietuvos gamta.

dri eilėraščiai.
Beje — kritikams: žemė — žvaigždė, 

lai aš pasiskolinau iš V. Hugo. Na, — to
liau.

Viršum tamsios miško masės lėtai kilo 
trys žvaigždės, moteriškė prisiminė, kad 
tai Oriono žyniai. Tuščia buvo danguje; 
vogtinė mėnulio šviesa, savimi patenkin
ta, užtemdė dorą žvaigždžių spindėjimą.

čia prašyte prašosi palyginimas, dauge
liui labai naudingas, o kai kuriems —■ 
skaudus; tačiau aš jo jiepavartosiu, tai 
nukreiptų mane į šalį, o apsakymą juk 
reikia baigti. Taip.

Tyliai privėrusi terasos duris, moteriš
kė nuėjo į mažytį ir, aišku, jaukų kam
barėlį, šiltą lizdą, kuriame ji perėdavo 
savo fantazijos viščiukus. Stipriai trinda
ma delnais šaltus skruostus, ji sustojo 
prieš veidrodį, — iš ten žvelgė į ją beveik 
svetimos akys, suapvalėjusios iš nuosta
bos, iš baimės. Šios akys netikėjo, kad 
mažylė, daili moteris, kurią jos taip pui
kiai puošia...

“Jis — kažin ar žmogus, — mano mote
riškė. — Jei būtų žmogus, vyras... Tiesą 
sakant, jis beveik įžeidė mane”.

Ji atsisėdo prie stalo, pataisė atsisegu
sią kojinę ir ilgai sėdėjo, žaisdama žirk
lėmis nagams karpyti. Paskum ėmė zom
ša blizginti nagus, — geriausia mąstyti, 
kai blizgini nagus. Labai gaila, kad to ne
žinojo Emanuelis Kantas. Moteriškė turėjo 
daug minčių, bet jos visos neramiai judė
jo it dulkelės saulės spindulyje, nė viena 
nepatiko jai, ir tai kėlė apmaudą. Jai te
ko gerokai pasistengti, kad prisiverstų 

: galvoti apie Fominą.
' Ir ji pagalvojo, kad nors šitas vyras yra 
negražus, nerangus, bet vis dėlto įdomiau
sias žmogus iš visų jos pažįstamų. O taip 

į pagalvojusi, moteriškė nustebusi suprato, 
! kad ji seniai, ir visuomet galvoja kaip tik 
apie Fominą ir kad viskas, ką prieš de
šimtį minučių yra pergyvenusi, — papras
čiausias jos sielos žaidimas su žmogum, 
kuris komiškesnis už kitus.

Tuomet ji, atidariusi biuvarą, skubėda
ma, dailia angliška rašysena parašė Fo- 
minui:

“Mielasis Antipai Tityčiau!
Prieš ketvirtį valandos aš pergyvenau 

kažką neįtikėtino, fantastiško, beprotiško; 
čia pridėkite visus "kitus, stipresnius epi
tetus, jegu Jūs turite jų, ir vis dėlto jie 
pakankamai giliai ir tiksliai nenusakys 
to, kas mano pergyventa.



(ATKELTA IŠ 1-MO PSL.)
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Žinote, kas buvo atėjęs pas mane j sve
čius? Pavlas Volkovas, Jūsų romano he
rojus, žmogus, apie kurį Jūs tiek daug ir 
taip gerai kalbėjote, bet kurio aš vis dėl
to— atsimenate? — negalėjau, pakanka
mai aiškiai įsivaizduoti. Jūs neturite ma
nyti, kad pas mane buvo koks nors, realus 
žmogus, į jį panašus ne, tai buvo kaip tik 
patsai Pavlas Volkovas, Jūsų sukurtas ir 
•—atleiski te! — iš. viso nelabai panašus į 
žmogų. Jis pasivadino Jūsų kūrybinės ga
lios įkūnijimu, egzistuojančiu kažkokiu 
man nesuprantamu pavidalu: savo išore
— tai žmogus, bet. savo vidum — kažko
kia bedvasė, neužbaigta būtybė, nesuge
bantį pasiduoti net seksualinėms norma
laus vyriškio emocijoms. Jis gana pado
riai apsirengęs,. bet nevikrus ir tikrai kaž
koks geltonsnapis,. Skundėsi, kad Jūs, su
kūręs jį, užmiršote, ir, tu,o pasipiktinęs, 
nusprendė gyventi savarankiškai, ta jėga, 
kurios nepakankamai jam suteikėte. Taip 
nš supratau Jūsų didvyrį.

Prašau, nepagalvokite, kad aš pamišau, 
turėjau haliucinacijų, — nieko panašaus. 
Ir mano psichinį sveikumą turi įrodyti 
tai, kad aš į įa vis dėlto, keistą vizitą pa
žiūrėjau visai ramiai, protingai ir kritiš
kai. ... . ( : ..

Jūsų herojus visiškai man nepatiko. 
Esu tikra, kad Jūsų romanas su tokiu 
žmogumi įvykių centre bus nenusiseks. 
Argi gali būti kas įdomaus neįdomaus 
žmogaus gyvenime? Tas Volkovas dargi 
nelabai protingas. Jis Jums nenusisekė, ir 
turėtumėte jį kaip nors perdirbti, kitaip 
pavaizduoti. Šiaip ar taip, Jūs turije taip 
padaryti, kad šita būtybė nesibastytų po 
žemę kaip kokia šmėkla, — aš nežinau 
kas! — ir nekompromituotų Jūsų. Pama
nykite: šiandien jis pas mane, rytoj pas. 
kitą moterį, — jis ieško moters, kaip Dio- 
gehas ieškojo žmogaus...”

Ji nustojo rašyti, pagalvojusi: ar nesu
teikia jinai nereikalingo realumo šitam 
įvykiui ir ar ne juokingai ji rašo? Ir nu
sprendė: tepalieka taip, kaip parašyta, tai 
įdomiau! >

Ji rašė dar daug,, jausdama vis didesnį 
norą sunaikinti Pavlą Volkovą. Kam jis 
reikalingas? Kam iš viso reikalingi nema
lonus, nevykusiai sugalvoti žmonės?

O baigusi laišką kokia dešimčia malo
nių žodžių, ji pasišaukė kambarine, liepė 
geriau uždaryti langus, kaip reikiant už
rakinti terasos duris ir pasakė jai:

— Jūs, Glaša, gulkite gretimame kam
baryje, ant sofos; aš nelabai gerai jau
čiuos ir naktį gal jus pašauksiu.

Paskui nusitaisė, atsigulė į lovą ir, mė
gindama įsivaizduoti, kaip Fominas pa
žiūrės į jos laišką, užmigo.

Po kelių dienų Fominas atsakė:
'“Aš perskaičiau Jūsų mielą ir nuosta

biai. sąmojingą laišką dabar, nuobodžią, 
lietingą naktį; šalta kambaryje, šalta ma
no -sieloje. Buvau svečiuose, namo grįžau 
pėsįjias, lietus barbeno į skėtį, galvojau 
apie Jus, ir — susidėjo eilėraštis, žinoma
— ne toks, bet — tikėkite —- nuoširdus!”

Eilėraštyje Fominas sakė:
- ■ . I- G ■ ii,

Gyvenimo aš kelio gruodu
Einu, .s-au vienas tylomis, 
O iš pasko^ šešėliu Juodu 
Manasis šliaužia ilgesys.

* 'i ‘ '■ *** * * f r ' * » 1

Aš nedrumsčiu ramybės niekam 
Gailiuoju sopuliu širdies: 
Skausmingai veržiasi ji, siekia 
Atskleisti prasmę mūs būties.

Negali žmonės mant padėti, 
O jiems padėt —. aš negaliu, ,f 
T a, d argi smeęty mane reikėtų 
Už ką(į.:ilg'esį:'slepiu,įts> 
Už lai, kad tyliu, nemeluoju, . 
Neguodžia žodžiais jiy tuščiais?
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Paprastai mes garbiname tik jau miru
sius. mūsų talentus,, kurių iš kapo jau ne
beprikels niekas. O gyviesiems savo tau
tos menininkams, rašytojams, muzikams 
ir; poetams neskirtame dėmesio. Atvirkš
čia^ negabius, bet veržlius ir arogantiškus 
rašeivas, besiveržiančius į viešumą perva
dinamąsias “modernines.” sroves, spauda 
isteriškai šlovina, tarytum tai per šimtme
čius pasitaiką genijai. Gi kuklūs ir tylūs 
talentai, nebegaudaini moralinės paramos 
iš visuomenės ir spaudos, palengva įsi
traukia dar labiau į. save, užsidaro ir pra
nyktą,. praeina, kaip ir viskas šiame pa
saulyje...

Tik Jums, tik Jums vienai posmuoju 
Aš apie tai pusiau juokais...

Moteriškė šyptelėjo: Fominas užmiršo, 
kad šį eilėraštį jau yra skaitęs jai pavasa
rį, kai jiedu dviese plaukiojo laiveliu. 
Bet gal gerai, kad užmiršo; tą vakarą ji 
buvo blogai nusiteikusi ir pasakė jam, 
kad tokių eilėraščių galima rašyti ne ma
žiau kaip po sieksnį per vieną naktį.

Toliau Fominas rašė:
“Ir štai, parėjęs namo, randu ant stalo 

Jūsų laišką, tokį originalų, kupiną drau
giško meilumo, kurio nesu per daug ma
tęs, ir rimtos, pažiūros į mano darbą. Ačiū 
Jums. Jūs atgaivinote mano atmintyje šitą 
pasigailėtiną romaną ir galutinai nužudė
te jo didvyrį. Aš paėmiau rankraštį, per
skaičiau, susigėdau ir sudraskiau į smul
kius skutelius. Dabar Pavlas Volkovas ne
beateis Jūsų trukdyti”.

Toliau jis rašė viską, kas rašoma mo
teriai, kai norima jai patikti. Tais atve
jais visi rašo meilikaudami, bet kartais — 
meilikauja nuoširdžiai.

Perskaičiusi laišką, moteriškė susimąs
tė, žiūrėdama pro langą į parką, — ten 
žėrėjo nuobodi rudens saulė, švilpauda
mas siautė vėjas, krito geltoni lapai.

Štai ir baigtas apsakymas.
Nežinau, ką po viso to padarė moteriš

kė, bet manau, kad ji parašė vyrui:
“Atleisk, Pavlai, bet nebegaliu ilgiau 

gyventi su tavim”.
Tos moteriškės vyro taip pat nepažįstu. 

Gali būti, kad tai vienas iš tų retų vyriš
kių, kurių moterys nepameta. Man rodos, 
kąd šitos padermės vyriškiai kurti, neby
liai, šlubi ir iš..visų baisiai biaųrūs arba 
tokie pabaigtinai nelaimingi ię pasigailė
tini, kad jų nelaimės nebegalima padidin- 
i ma* ■

Reikėtų, šį apsakymą užbaigti lyrinio 
tono peizažu, bet — nesinori.

Ir taip — gerai. , , s s
(GALAS)

Turime nedaug tokių labai gabių žmo-7 
nių, kurių vardai tik retomis progelėmis 
tepasirodo spaudos skiltyse. Visuomenė 
neatkreipia į juos per daug dėmesio, nes 
dažnai jie yra individualistai, nepriklau
są jokiems sambūriams ar draugijoms, 
nemoką patys, save iškelti, arba net patys 
šykštisi parodyti visuomenei savo darbus.

/

Bevartydamas įsigytąją spaudą, per
skaičiau Andriaus Norimo novelių knygą 
“Naujas veidas”, kurią autorius pats sa
vo lėšomis išleido ir net pats piešė virše
lio aplanką. Matyt, suprasdamas, jog da
bar neapsimoka leisti knygas, kadangi 
jas mažai kas teskaito, jisai surado savo 
draugų būrelį, kurie padėjo jam materia
liškai knygą išleisti. Knygos gale duoda
mas tų jo bičiulių ilgokas sąrašas.

Išanalizavęs keistoką autoriaus slapy- 
vardę, priėjau išvadą, jog tai yra daug 
kam žinomas kultūrininkas, “devynių 
amatų” priefelius — Andrius Mironas.

Jį pažįstu jau iš seno, todėl ir galiu 
visuomenei pristatyti jį kaip vieną iš ga
biausių asmenų. Jis turi visus “humanita
rinius” gabumus: labai gerai piešia, nors 
jokioje meno mokykloje nėra mokęsis, 
ką parodo jo be priekaištų atliktas kny
gos viršelis; jis turi gilų muzikos paju
timą, todėl nenuostabu, kad grodamas B. 
Pakšto orkestre, jis nesitenkino vien tik 
trompetės pūtimu, bet vertė, kūrė ir pats 
dainavo šlagerių refrenus, tuo priminda
mas mūsų jaunimui, jog nereikėtų ir šioj 
srity žavėtis vien tik amerikietiškais “dži- 
ribakais”. Gaila, kad neseniai A. Miroųas 
baigė savo karjerą ąrkestre. Daug kas jį. 
pažįsta kaip gabų žurnalistą; jis yra pa
teikęs skaitančia),ai visuomenei nemažai 
reportažų, lengvo turinio pasiskaitymų ir 
aprašymų, o taip pat ir vertimų iš kitų 
kalbų; jis net vienu laiku vedė “Naujie
nose” galvosūkių skyrių, atrodo, pats su
kurdamas kryžiažodžius ir kitokius gal
vosūkius; pagaliau visuomenė jį yra ma
čiusi ir scenoje kaip neeilinį vaidintoją- 
aktorių. Beje, ir muzikoje jis pateikė vie
ną savo kūrinį, lėtą fokstrotą “Jaunas 
kai buvau”, su lietuvišku ir anglišku teks
tu, žinoma jo paties sukurtu.

Tačiau bene stipriausias šio šakotų ta
lentų vyro ramstis yra prozos kūryba. 
Minimoje jo novelių knygoje jis reiškiasi 
kaip tvirtas rašytojo žodžio apvaldytojas, 
nemėtąs bereikalingų frazių, aiškiai iš- 
reiškiąs lengva ir suprantama, be filosofi
jos, forma savo mintis. Ir tuo paprastu
mu jis labai sujaudina skaitytoją, priver
čia jį pajusti simpatiją piešiamiems vei
kėjams. Be to, autorius ypatingai sugeba 
skaitytoją įtraukti į skaitymą, jog labai 
sunku atsitraukti nuo knygos.

Tai yra bene svarbiausios teigiamosios 
kiekvieno beletristo savybės, kurių retas 
mūsų garbinamųjų rašytojų teturi.

Nors daugelis kritikų ne visas A. Nori
mo noveles priskirtų novelėms, nes dau
gelis jų turi apybraižų, škicų, atsiminimų 
ar pasakojimų charakterį, tačiau kiekvie
na jų sudaro užbaigtą veikalėlį, ir esu ti
kras, jog autorius pavadino rinkinį nove
lėmis ne dėl to, kad jis nežinotų, jog tai 
ne novelės, bet dėl to, kad, turėdamas-es
tetinį pajutimą, jis nenorėjo apkrauti vir
šelį kad ir tokiu pvz. pavadinimu: nove
lės, legendos, apybraižos, škicai, pasako
jimai... Kiekvienas literatūros žinovas gi 
tuoj supras, jog įvairaus žanro rinkinį 
tetinka vadinti vienu kokiu vardu, o ne 
visų tų žanrų išvardijimu.

Knyga teikia skaitytojui tikrai didelį 
malonumu ir jis pergyvena kiekvieną au
toriaus kūrinėlį, džiaugdamasis, liūdėda
mas ar jaudindamasis kartu su jo vyriau
siais veikėjais.

Andrius Norimas NAUJAS VEIDAS.
Novelės. 1955 m. autoriaus leidinys. 273 
pusi. Kaina $2.50. Spaudė “Naujienų” 
spaustuvė.

P.S



O Halina, o
Turiu noro pasisakyti lietu

viškos operos klausimu. Įdo
mu: ar iš viso įoks klausimas 
gali būti? Mano nuomone — 
gali. Jei nebūtų, tai ir nerei
kėtų rašyti apie tai, ko nėra. 
O dabar rašo Bačiūnus, sielo
jasi Kardelis, netyli ir Vyt. 
Meškauskas. Tai rimti ir iš
mintingi žmonės, bet muzikoj 
visi trys, kad ir už rankų su
sikabinę, nesudaryti} ne di
desnio nulio.

Nesu kompetentingas svars
tyti lietuvikos operos klausi
mą, tačiau galiu dėstyti savo 
nuomonę, savąjį supratimą, 
šiuo reikalu. Operą labai mėg
stu. Buvo malonu kadaise 
klausytis simfoninio orkestro, 
įspūdingų solo partijų, žiūrėti 
puošnaus baleto. Lietuvos val
stybinis teatras buvo tikrai 
puikus. Kartą žiūrėjau kon
certą, skirtą vokiečių kariuo
menei: jis buvo toks didingas, 
įvairus, kad žili vok. armijos 
karininkai glamonėjo Petrau
ską, glebesčiavosi su Mažeika. 
Man buvo tik pikta, kodėl to
ki koncertai nebuvo rengiami 
Lietuvos kariuomenei.

Užsiminus apie kayiuome- 
nę, dar norisi tarti keletą žo
džių. Lietuvos kareivis buvo 
taip menkai, taip prastai atly
ginamas, kad jis neturėjo pi
nigų ne tik teatro biletui, bet 
neišgalėjo lankytis ir į geres
nį kiną. Penki litai mėnesiui 
buvo taip mažai, kad Kauno 
įgulos kareivis toliau Laisvės 
alėjos, toliau didžiųjų krautu
vių vitrinų ir nenueidavo. Po
nai karininkai gaudavo šim
tais, linksminosi ramovėse, 
gyveno kaip pasipūtę marki
zai. Gal Lietuvos prezidentas, 
kariuomenės vadas ir visi švo- 
geriai galvojo, kad už tėvynės 
laisvę karininkas guldo galvą, 
o kareivis — aulinius čebatus. 
Taip atrodo.

Jūratė ir Kastytis šiandien 
ir vėl mylisi... Tačiau, kada 
K. V. Banaitis imasi operos 
dhrbo, man prisimena Pagirė- 
nai, ana muzikalinė mizerija. 
Tai buvo tikrai “lietuviška 
opera”, kurios premjeroje ir 
man teko būti. Į teatrą ėjome 
su mergaite pasišokinėdami, o 
grįžome namo, tarytum ap
vogti.. Pagirėnus, kiek atsime
nu, instrumentavo prof. St. 
Šimkus, . o libretas — poeto 
Santvaro. Taigi, gerbiamieji, 
yra pagrindo...

K. V. Banaitį pažįstam kaip 
plačiai išsimokslinusį vyrą, 
kaip puikų aukštosios moky
klos dėstytoją, kaip Kauno 
muzikos konservatorijos di
rektorių. Deja, nesu girdėjęs, 
kad jis ankščiau būtų ką nors 
panašaus kūręs. Prof. Gruodis 
buvo vienas iš Lietuvos “top” 
muzikų, tačiau jis kūrė bale
tą, o ne operą. Anas žmogus 
žinojo, ką darė. Baletas buvo 
ir dar tebėra toji sritis, kur 
mūsų kompozitoriai gali mė
ginti savo jėgas. Opera reika
linga stipraus, blizgančio ta
lento.
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mergaite...
Kaip meniškai Jūratė ir Ka

stytis stiprūs, kaip puošniai 
jiedu aprengti, kada opera 
bus baigta, dar nieks konkre
čiai nepasakė. Kardelis, tiesa, 
ją norėtų tuojau pastatyti, bet 
Vyt. Meškauskas jį prilaiko: 
ei, Jonai, kur tu taip skubi
niesi, palauk, dar suspėsi! Ži
nai, kad K. V. Ban ai lis gimė 
po nelaiminga žvaigžde ir ant 
senatvės sugalvojo operą...

Ta proga Vyt. Meškauskas 
daro priekaištų Kultūros fon
dui. Ar priekaištai pelnyti ar 
ne — man neįdomu. Kultūros 
fondas nėra toks turtingas, 
kad išrašytų čekį pagal kiek
vieno rekomendaciją. Tiesa, 
būtų labai negražu, nekultū
ringa, pirma reikalauti darbo, 
o tik vėliau, publikai plojant, 
gėles dalijant, skubėti su pa
rama. Jeigu rengiamasi ką 
nors daryti, reikia daryti da
bar, tuojau.

O Halina, o mergaite... šiais 
žodžiais prasideda viena ari
ja Moniuškos operoje Halka. 

SKOLINK IR TAUPYK
• ' - -V .

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje,; nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

Žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ši opera turėjo pasisekimo 
Lenkijoje, ja niekas nesibodi 
ir Amerikoje. Dažnas lietuvis 
norėtų ką nors panašaus tu
rėti. Gal prof. K. V. Banaitis 
mus maloniai nustebins. To
dėl nepaisant vėsokų sampro
tavimų — pasilieku su geriau
siais linkėjimais kompozito
riui. Jei visuomenė bus kvie
čiama prisidėti prie Jūratės 
ir Kastyčio operos užbaigimo 

■—aš taip pat neatsitiksiu.
Julius Sula

lietuviška apdraudų 
AGENTŪRA

Vlsy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas, Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

OPERAI REIKIA MOTERŲ BALSŲ
Sekančių metų kovo mėnesio viduryje Chicagoje bus statoma Gounod 

“Fausto” opera. Šiai operai yra reikalingos moterys sudaryti mišriam 
chorui. Todėl šiuo yra kviečiamos visos moterys ir mergaitės, galinčios 
dainuoti tokiame chore, atvykti registracijai ir pirmajam pasitarimui į 
Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave., š. m. RUGPIUČIO 28 
d. tarp 7 ir 10 vai. vakare. Norinčios gauti daugiau informacijų, gali 
paskambinti telefonu bet kada FR 6-0787 arba vakarais RE 7-0235.

Prašoma kuo didesnis skaičius moterų ir mergaičių įsijungi Į meninį 
operos sąstatą ir tuo padėti pastatyti “Fausto” operą. Operą stato Chi- 
cagos Lietuvių Vyrų Choras.

ADM.

Moderniškiausia ir higieniškiausia 

PLAUKŲ KIRPYKLA 
Bridgeport©, 752 West 33rd St.

Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat h’ sau 
naudoti.

Need help? Canalport 
Auto Repair 

praneša specialu 
mašinų nudažymą 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garantuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip' pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalport C Anai 6-8397 
at 22.nd & Morgan Chicago 8, III.



PROF. T. IVANAUSKAS
O - • >• -4 • V r- . •:Bendrai apie žvėris

žvilgsnis į žvėrių pasaulį
Žmogus yra apsuptas viso

kių gyvūnų. Vieni jų vaikšto, 
bėgioja ar roplinėja žemės 
paviršiumi, kiti laikosi me
džiuose ir skraido, treti plau
kioja vandenyje — tai vabz
džiai, ropliai, žuvys, paukščiai 
ir žvėrys. Vieni jų teikia žmo
gui naudos, kiti, atvirkščiai, 
gali būti žalingi ir net pavo
jingi, o treti nedaro nei žalos, 
nei naudos neteikia. Todėl 
žmogus į vienus gyvūnus ne
kreipia dėmesio, net vardų 
jiems neduoda, pvz. daugybei 
vabzdžių, o kitus, priešingai, 
globoja nuo senų laikų: jie su
gebėjo žmogų sudominti, ir jis 
stengėsi juos pažinti, parinko 
tinkamus vardus.

Ypač žmogui reikšmingi 
gamtos tvariniai yra žvėrys, 
arba žinduoliai. Iš visų gyvū
nų jie i žmogų ir panašiausi: 
turi plaukus ir savo mažyčius 
išmaitina pienu, o jų atsiveda 
nedaug — vieną, du, tris, bet 
kartais dešimt ar net daugiau. 
Užtat jie savo vaikus gerai 
prižiūri, globoja, gina juos 
nuo priešų. Jei šiuo atžvilgiu 
palyginsime žvėriuką su žuvi
mi, tai matysime didelį skir
tumą. Kai kurios žuvys pade
da apie porą milijonų kiauši
nėlių, bet visai jais nesirūpi
na, todėl jų daug žūsta, užau
ga gal tik viena tūkstantoji 
dalis. O žvėrys atsiveda tik 
kelis vaikus, stropiai juos glo
boja ir dažniausiai užaugina 
visus. Jų meilė vaikams kar
tais būna tokia didelė, kad 
jie be atodairos puola daug už 
save stipresnį priešą, neretai 
prarasdami gyvybę ir patys. 
Mažytis šeškas, gindamas sa
vo vaikus, puola net žmogų,, 
beginklė briedė motina, šiaip 
baikšti ir atsargi, būna pavo
jinga žmogui, aptikusiam jos 
brieduką. Kai kurie žvėrys, 
pvz., beždžionės, moka net su
siorganizuoti. Jos gyvena ben
druomenėmis, kurioms vado
vauja stipriausias patyręs pa
tinas. Jo klauso visi bendruo
menės nariai, o jei kuris pa
mėgina neklausyti, skaudžiai 
baudžiamas. Bet užtat jei bež
džionių būriui gresia pavojus 
ir joms tenka bėgti nuo prie
šo, patelės su beždžioniukais 
išrikiuojamos prieky, o atsili
kęs užpakalyje būrio vadas 
grumiasi su priešu. Kartą taip 
bėgant atsitikusi nelaimė: vie
nai beždžionei nuo rankų, nu
kritęs mažutis. Gelbėdamasis 
nuo puolančių šunų, jis užsi
ropštė ant aukšto akmens. Bū
rio vadas, senas patinas, drą
siai puolė šunų gaują, pastvė
rė beždžionuką ir įteikė mo
tinai.

Iš prigimties žvėrys apdova
noti gerai išlavėjusiais juti
mais, tačiau ne visais vieno
dai, pvz., dauguma jų blogai 
mato, bent daug blogiau negu 
žmogus, šis trūkumas ypač 
būdingas kiškiui: medžiojant 
varovų atgintas kiškis kartais 
atsitupia prie pat medžiotojo, 
žinoma, jei tik šis ramiai lai

kosi.
Dauguma žvėrių gerai girdi, 

pvz.5 šernai. Juos medžiojant, 
ypač tykant jų nakties metu, 
reikia laikytis labai tyliai 
Tam tikra kryptimi einantis 
šernų būrys, išgirdęs įtartiną 
garsą, tučtuojau sustoja, iške
lia aukštyn šnipus ir ima uos
ti orą. Pastovėjęs dažniausiai 
tuo pačiu keliu grįžta atgal.

Gera žvėrių klausa naudo
jasi medžiotojai, norėdami su
medžioti lapę: ją dar iš toli 
pamatę, ima lūpomis cypti, 
pamėgdžioti pelę. Lapė yra 
didelė pelių mėgėja; išgirdusi 
šį jai malonų garsą, sustoja, 
atidžiai pasiklauso ir dažniau
siai nubraukia į medžiotojo 
pusę. Lapę sumedžioti dar ga
lima pamėgdžiojant kiškio bal 
są. Kiškis, patekęs į keblią pa
dėtį, pvz., vanagui į nagus, sa
votiškai gailiai knerksi, o la
pė tučtuojau ,skuba į tą pusę, 
tikėdamasi lengvai laimėti. 
Kai kurie medžiotojai, moką 
meniškai pamėgdžioti šį kiš
kio balsą, sugeba privilioti la
pę. Prieš keletą metų vienas 
patikimos Gudų girios me
džiotojas pasakojo man, kad 
tuo būdu netikėtai priviliojęs 
lūšį, tačiau šio netikėtumo 
taip buvo paveiktas, kad pa
leido nevykusį šūvį, ir lūšis 
laimingai pabėgo.

Tačiau iš visų jutimų jaut
riausia yra žvėrių uoslė. Tai 
nuostabus ,žmogui nesupran
tamas gebėjimas. Jei tik vėjo 
kryptis yra palanki, šernai, el
niai, vilkai už kelių šimtų 
metrų pajunta savo priešą: 
žmogų ar ką kitą. Šuo skali
kas ištisas valandas gali se
kioti pėdomis kiškį, lapę ar 
stirną. Geras medžioklinis 
paukštinis šuo už pusės kilo
metro pajunta javuose tupin
čias kurapkas ir, iškėlęs nosį, 
tiesiai nuveda prie jų medžio
toją. Prisimenu vieną nuoty
kį iš savo mokyklinio amžiaus 
dienų. Vienos vasaros gale 
šernai įjunko lankytį vasaro
jų, pasėtą prie didoko miške
lio. Gražų mėnesėtą vakarą 
aš, pasiėmęs šautuvą, nuėjau 
jų patykoti. Pasirinkęs kap- 
čių, esantį tarp miško ir lau
ko, patogiai už jo pasislėpiau. 
Praslinkus keletui valandų, 
tikrai šernai iš miško pasiro
dė: pirma motina, o paskui ją
— šešetas paauglių ; tačiau iš
ėjo jie ne tiesiai į mane, o 
maždaug už dviejų šimtų me
trų į šalį. Man iš šono pūtė 
silpnas vėjelis. Vos tik šernai 
pateko į pučiantį nuo manęs 
vėjo ruožą, tučtuojau sustojo: 
pirma senė, o paskui ir visi 
jos vaikai. Bet stovėjo neilgai
— tuoj senė kriuktelėjo ir pa
suko atgal su visa savo kai
mene.

Dar priešistorinis žmogus 
labai seniai pradėjo bendrau
ti su kai kuriais gyvuliais. Iš 
to jis turėjo visokeriopos nau
dos. Dar ir dabar Rytų Afri
kos stepėse ganosi dideli miš-
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rūs stambių gyvulių būriai. 
Čia aptiksi ir antilopių, ir ze
brų (laukinių arklių), ir bu- 
balų, ir raganosių. Būryje gy
vuliai visuomet saugiau jau
čiasi, nes pavojų pajunta jei 
ne vienas, tai kitas ir duoda 
visiems suprantamą signalą. 
Galima manyti, kad prie to
kių mišrių būrių šliejosi ir 
priešistorinis žmogus, išnau
dodamas tuos gyvulių pojū
čius, kurių jis pats neturėjo, 
visų pirma, žinoma, jų uoslę. 
Gal būt, toks bendravimas ir 
atvedė gyvulius į jaukiąją bū
klę. Bet žmogus čia neapsi
stojo ir savo bendravimą su 
gyvuliais išvystė iki tobuliau
sio laipsnio, laimėdamas sau 
iš to didžiausią naudą.

Žinduoliai yra nuostabiai 
prisitaikę įvairiausioms gyve
nimo sąlygoms. Vieni jų —el
niai, briedžiai stirnos — yra 
puikūs bėgikai, kiti, pvz., kal
nų ožiai, gyvena kalnuose, 
dažnai žmogui neprieinamose 
vietose, treti, kaip antai: vo
verės, kiaunės, kopinėja me
džiais ir lengvai šokinėja iš 
vieno medžio į kitą. Vande
nyje irgi netrūksta žinduolių; 
gėluose vandenyse gyvena ūd
ros, bebrai — jie puikiai nar
do ir plaukioja, o jūrose ap
tiksi vikrių ruonių, kurie išti
sus mėnesius nepasirodo sau
sumoje. Bet užvis nuostabiau
si yra milžinai banginiai, ku
rie tarsi žuvys su vandeniu 
niekuomet nepersiskiria. Jie 
net į žuvis ir panašūs, dėl to 
seniau jomis buvo ir laikomi. 
Pagaliau yra žinduolių, kurie 
skraido kaip paukščiai: tai 
šikšnosparniai. Tamsūs žmo
nės juos ir dabar laiko paukš
čiais.

Žmogus taip pat yra - žin
duolis. Visa savo kūno sudėti
mi, asmenine raida ir psichi
ka jis labiausiai panašus į bež
džiones.

Tenka pasakyti, kad žinduo
liai, kaip ir paukščiai, sukelia 
žmogaus grožio jausmą. Kas 
nesigėrėjo grakščia voverike, 
stryksinčia tamsiose eglės ša
kose, ir kas jos nepalydėjo 
palankiu žvilgsniu?! O kokį 
neišdildomą įspūdį padaro už
klupta miške stirna: įbeda į 
žmogų savo dideles, tamsias, 
reikšmingas akis — niekur 
nuo jų nepasislėpsi! Man ligi 
šiol iš jaunų dienų stovi aky
se pirmą sykį gyvenime pa
matytas šermuonėlis — visas 
baltas kaip sniegas, tik sping
so juodos akutės ir juoduoja 
uodegos galiukas. Nepamirš
tama ir lapė, kurią, mums 
čiuožiant išsiliejusio upelio le
du, iš viksvų kupsto pakėlė 
šunys. Nežinau kaip kitiems,

bet man tie įspūdžiai paliko 
visam gyvenimui.

Prisitaikymas šalčiui
Žvėrys yra glaudžiai susiję 

su savo aplinka ir puikiai prie 
jos prisitaikę. Visų pirma čia 
tenka paminėti jų kailį, kuris 
dažniausiai būna apaugęs tan
kiais plaukais. Svarbiausias 
šių plaukų uždavinys yra ap
saugoti gyvulį nuo šalčio, nes 
jie labai blogas šilumos laidi
ninkas. Bet plaukas saugo 
taip pat ir nuo mechaninių 
sužalojimų bei dirginimų. Ge
riausiai išgavėjusius plaukus 
turi šaltų kraštų gyvuliai. Te
nai jų pirmasis uždavinys — 
išlaikyti kūno šilumą. Bet ir 
atogrąžų žvėrys turi gražius 
kailius, kurie, turbūt, juos ap
saugo nuo (lygių augalų bei 
visokių įkyrių vabzdžių.

Žvėrių plaukai kaip ir žmo
gaus drabužiai susidėvi, nes 
jie yra veikiami įvairių atmo
sferinių veiksnių, kaip antai: 
vėjo, lietaus, sniego, saulės 
spindulių. Antra vertus, žvė
ris kasosi, trinasi, mįaudosi, 

j vartaliojusi žemėje, ^smėlyje, 
.o, be to, kaujasi su savo vie
narūšiais ir priešais. £Fad ne
nuostabu, kad po kurio laiko 
plaukas nustoja savo pirmi
nės išvaizdos, patrumpėja, nu
blunka. Todėl tam tikrais pe
riodais jis turi būti keičiamas. 
Žvėris šeriasi: senas plaukas 
išsmunka iš odos, o toje pa
čioje vietoje arba greta užau
ga naujas. Daugumas žvėrių 
šeriasi du karius per metus: 
rudenį ir pavasarį, o kurmis 
net- 3 kartus: pavasarį, vasa
rą* ir rudenį. Besišeriančių gy
vulių odos vidinėj pusėj išsi
muša tamsios dėmės, ir tokį 
nuluptą kailį lengva pažinti. 
Jis neturės savo vertės, nes 
dar? nebus baigęs šertis.

Kadangi daugumas gyvulių 
šeriasi per metus du kartus: 
vasarą ir žiemą, jų kailiai bū
na dažnai labai skirtingi. Žie
mos plaukas yra ilgesnis, tan
kesnis ir todėl pilnavertis. 
Daugumo gyvulių tik žiemi-

(Tęsinys 5-me psl.)

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir [vairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS '
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

_____—------ ——--------
' ; .• ... • - ' ■ " ■

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
"Jt ** *’■ A w 

DABAR JUOS DAR
PADIDINOME

72%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI, 

(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.



(Atkelta iš 4-to psl.) banginiai turi po oda net kelių dešimtų cėntimėtrų storio! ’lašinių sluoksnį, kuris apsaugo kūną nuo šalčio puikiau negu geriausi kailiniai. O oLašinių atsargą susikrauja ir tie gyvuliai, kurie vienais metų laikotarpiais turi maisto perteklių, o kitais — nepriteklių. Taip ešti dykumose, pvz., Vidurinės Azijos Kara- Kume. Du kartus per metus, pavasarį ir rudenį, ten suželia neblogos ganyklos, nes tais laikotarpiais yra pakankamai lietaus. Tada gyvuliai, ypač kupranugariai ir avys, greit nusipeni. Kupranugariai susikrauja iš taukų ant nugaros. vieną arba dvi kupras. Bet jei sekančiu metų laiku šiam gyvuliui tenka badauti, jis pamažu savo taukų atsargą eik- voja^ kupros mažėja, pasidaro gležnos ir nusvyra ant šono.Vidurinėje Azijoje labaipa- plitusi viena avių veislė, kuri panašiu būdu sukrauja didelę taukų atsargą savo uodegoje. Susidaro gerokas maišelis —. kurd’iukas, kuriame gali susirinkti iki 16 kg. taukų. Kurdiukas suteikia aviai keistą išvaizdą ir varžo jos judesius. Aviai badaujant, kurdiškas palaipsniui nyksta.Šaltam klimatui pritaikytos ir gyvulių kojos: jos neklimp- sta sniege. Tai nelyginant šliūžės ar sniego batai, dėvimi e Šiaur. Amerikos1 indėnų. Snie- “ go paviršiumi vaikščioti pritaikytas kojas turi šiaurės elnias: jo kanopos tai ne mažos ir smailios nagutės, kokias turi mūsų paprastasis elnias, o didelės, plonos ir plačios; ypač plačios Užpakalinių kojų kanopos. Tuo būdu kiekviena Šiaurės elnio koja remiasi į sniegą labai dideliu paviršiumi ir todėl neklimpsta. Tam pritaikyti ir du priekiniai pirštai, kurie gali plačiai išsiskė- sti. ;
žvėrių įmygisŽvėrių elgesys vasaros ir žiemos metu gali būti Vienodas, bet kai kada ir labai skirtingas. Antai lapė, vilkas, kiškis, stirna, elnias yra veiklūs ištisus metus. Kiti žvėrys, ypač šaltuose kraštuose, žiemą pasidaro neveiklūs, sulenda į savo urvus, apsieina be maisto, mažai juda arba ir visai nejuda iki atšyla orūs. Šitokia būklė yra vadinama žiemos įmygiu. Kai kurie, priešingai, pereina į neVėiklumo būklę tuo- rhet, kai vasaros mėth ištinka didelė saušrh, išdžiūsta ir sunyksta augalai, /kuriais jie maitinasi. Tai vasūroSįmygis. Šis reiškinys pastebimas ten, kur vasaros būna labai karštos ir sausos, pvz., Vidurinėje Azijoje. Tuomet kai kurie žvėreliai, ypač suslikai, prisitaikydami maisto trūkumui, rausiasi į smėlį tiek giliai, kol randa daugiau drėgmės, ir ten nejudėdami praleidžia kelis mėnesius, iki rudens lietūs pažadina augalus ir vėl atsiranda maisto.Mūsų žvėrims, ir tai toli(Tęsinys 10-am psl.)

1ELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintŲ jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”.O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

baltas metu, žvėre-pvz., metu

nius kailius žmogus naudoja. Išimtį gal sudaro vandeninių žvėrelių (ūdros ir kt.) vasariniai kailiai, nes jie mažai skirias nuo žieminių, žiemos ir Vasaros plaukai gali skirtis ir spalva: antai mūsų stirnos žiemos metu yra pilkos pele- <hų spalvos, o vasarą — ryškiai rudos; žebenkštis vasaros metu vra tamsiai rūda su balta papilve, o žiemą — visa balta kaip sniegas; šermuonėlis vasaros metu turi rudą nugarą bei šonus ir juodą uodegą, o žiemą pasidaro perdėm baltas, belieka juodas tik uodegos galas. Panašiai pasikeičia baltašis kiškis — žiemą, o pilkas vasaros Tie spalvos pakitimai Hams labai naudingi, baltasis kiškis žiemosgali gerai pasislėpti sniege ir tuo būdu išvengti pavojų, o vasarą pilkoji spalva irgi jį saugo.Šalčiui ne visi gyvuliai vienodai prisitaiko. Akademikas Midendorfas sako, kad šiaurės elnio kailis yra geriausia apsauga nuo poliarinių šalčių ir pūgų; šis dalykas seniai yra žinoihas eskimams ir šiaurės kraštų keliautojams. Lemin- go, poliarinės lapės ir baltojo kiškio plaukas padengia visą kūną iki pat pirštų galų. Nr tik poliarinės lapės, bet ir kitų uodega yra labai plaukuota. Kai žvėrelis susisuka į kamuolį, ji apsaugo jo snukutį ir ypač nosį. Maži žvėreliai, vengdami audrų ir pūgų, leidžiasi užsriingami ir pavojingiausią laiką pragyvena po sniego danga. Jų plaukai yra švelnūs, tankūs ir minkštučiai, pritaikyti ramiems šalčiams. O tie gyvuliai, kuriems reikia priešintis audroms ir pūgoms, turi grubesnį plauką, pavyzdžiui, šiaurės elnias. Kad dar geriau galėtų pasipriešinti šalčiams, šiaurės elniai turi įprotį susitelkti tankiu būriu, galvomis į vidurį. Tokio būriu garai šviesiame ore iš toli atrodo kaip debesėlis.Žiemos metu savotiškai elgiasi ir meškos. Baltųjų meškių patinai ir bergždžios patelės būna veiklūs per visą žiemą, bet patelės, kurios turi atsivesti, susikrovusios storus lašinius, leidžia save sniegui užpustyti ir ten, po sniego dtmga, atsiveda. Iš jos guolio Į orą paliekama tik nedidelė anga, tarsi kaminas. Panašiai 'elgiasi ir dvyloji meška, skirtumas tik toks, kad čia ir patinas, ir patelė praleidžia žiemą po sniegu.Kai kurie žinduoliai plaukų neturi, pvz., raganosis, dramblys, banginis. Raganosis ir dramblys tai atogrąžų gyventojai, jiems šalčio saugotis nereikia, o nuo spygliuotų šakų ir vabzdžių pakankatnai apsaugo juos labai stora oda. Kas kita banginiai, tolimųjų šaltų ašigalių gyventojai. Jų oda visai plika, be to, gana plona, tat aišku, kad jų nuo šalčio apsaugoti negali. Užtat

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yraPARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. 

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai

MŪSŲ SKYRIAI: 
NEW YORK CITY, 78 Second Ave.
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Ave.
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

4- 1540 
8-0298 
7-5164
5- 6550

W A 31747 
C R 7-2126

Tel.: ORchard
TOwnsend

Tel.: CHapel
DUnkirk 
Tel. 
Tel
MArket 2-6937

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis

Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, HL

r
JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygą kelias.
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50. , 

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, IllinoisIš anksto siųskite savo dovanas Kalėdoms ir žiemai!Tik paskambinkite arba parašykite, kada Jūs pageidaujate siųsti savo siuntinius.
Siuntiniai į

ir Rusiją
Viskas apmokama iš anksto. 

Garantuotas pristatymas.
£

NAUJI IR DĖVĖTI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS, 
VAISTAI, MAISTAS IR T. T.

Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.
> '--.y ................................ ■'■■■’ ; ■ ............ ......... ‘ ■■ ■’ ■■ * f i

Tūkstančiai patenkintų klientų visame JAV krašte*Reikalaukite naujų katalogųCENTRAL PARCEL SERVICE, Ine
j 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
!—SATURDAY, AUGUST 24, 1957 Į

220 SOUTH STATE STREET 
Suite 1200 

CHICAGO 4, ILLINOIS 
Tel.: WAbash 2-9354

Mes turime nuo 1947 metų betarpišką sutartį su Inturistu Maskvoje.
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DR. ALF. GRINIUSModerniosios bei mokslinės medicinos horizontuoseMedicinos progresas atominių mokslų šviesoje
, t . .. 4 - ‘ - M ■ rNebedaug palyginus dar laiko praėjo nuo to momento, kada jau beveik įpusėjęs XX šimtmetis pradėjo vadintis atominiu amžium. Nauji ilga na staigūs posūkiai technikinių išradimų sferose diena iš'dienos keičia šios žemės paviršiaus veidą įvairiose gyvenimo srityse. Šių keitimosi verpetų įtakos, be abejo, nebėra nepaliestas ir medicinos mokslas; Susekus ir supratus d augeli branduolinės fizikos ypatumų bei su tuo susijusius neišmatuojamai gausius radi- juojan’čios energijos šaltinius, buvo iš gamtos laimėta lyg ir naujas prietiltis, iš kurio įvairūs tyrinėjimai pradėjo vystytis įvairiausiomis kryptimis, priklausant nuo to, kurioje g^eiiiriio srityje tas ar anas tyrinTaš yra labiausiai praktiškas ir daugiausia žadantis, Lygipaiit su technikiniu pasauliu, atominės ’(branduolinės) medicinos progresas tačiau yra,” galima sakyti, dar ir atsargus. Mat, tiesioginio reikalo gyvybėmis, kurios pasaulyje vis aukščiausioje yra atsargiai, arba jau vieke t

nu-

gana lėtas čia turima su žmonių laisvajame to statoma toje. Kastvirtai daroma, veikta šioje naujausioje medicinos mokslo srityje, čia ir nori iha pačius svarbiausius iš j u trumpai paliesti.Jau išsprogdinus pirmąją atominę bombą didžiausias susidomėjimas šioj srity kilo medicinos mokslo plačiuose sluoksniuose. Pasirodė nauji neįprasti patologiniai reiškiniai bei ligos, kuriuos neatidėliojant reikėjo imtis studijuot, kad kaip galint greičiau būtų galima padėti tos nelaimės ištiktiems individams. Dar aktyvesnių. tyrinėjimo priemonių imtis paskatino bendra pokarinė politinė padėtis ir turėjimas minty -galimo mo- dėmaus karo bei internacionalinio ’konflikto atvejo su masiniais 'šios rūšies sužalojimais’. ■.J-'-' ’Dabartiniai tyrimai atominės (branduolinės) medicinos srityje yra dar, galima sakytų pačioje užuomązginėje Stadijoje ir didžiausia savo dalimi faktiškai vykdomi Specialiose tani tikslui paruoštose laboratorijose Bei moksliniuose ins- tilūtuosė. Ten specialiai apmokytas personalas yra ’paruoštas su tikslu, kad kaip galint daugiau išvengtų nereikalingų aukų bei nuostolių, šių tyrinėjimų vaisiai jau vis dažniau ir dažniau pradeda rodytis praktiniame medicinos gyvenime. Vienas iš pačių sėkmingiausių ligšiolinių atominės iriedcinos pritaikymo bū- d ų p rakt i k o j e ■ yra pa naudoj i- mas vadinainųjų radioaktyvi- nių cheminių medžiagų, kaip antai jodo, fosforo, aukso, cinko ir kt., "kurias, paruošus

atatinkamuose skiediniuose, duodama gerti (“atomic cocktail”) bei leidžiama tiesiog į kraują, arba kitokiose formose išdėstoma operatyviniu būdu patologinio proceso vietose. Naudojamų radioaktyvi- nių izotopų kiekiai yra nepaprastai maži, dažnai siekią tik milijoninės gramo dalelės. Ištirpinus tokį kiekį vandenyje, tas, galima sakyti, visiškai nepakeičia vandens skonio bei spalvos. Šitoks minimalinis kiekis radioaktyvinės medžiagos, atsargiai naudojant, yra toleruojamas kitų kūno audinių, tuo nedarant dėmesio vertų nepageidaujamų efektų. Kad kaip galint geriau būtų galima suprasti sergantį organizmą, pirm reikalinga gerai išstudijuoti ir suprasti Sveiką ir normalų. Tik tada darbas gali būti moksliškai pagrįstas ir žadantis ge’riaūsių rezultatų. Kaip jau yra žinoma, įvairios cheminės ’medžiagos vaidina didesnį ar mažesnį yadi-r namąjį medžiagų apykaifinį, (metabolic) vaidmenį įvairiose kūno dalyse bei atskiruose organuose. Pvz. jodas yra nepaprastai svarbus ir metabo- likai aktyvus skydinės liaukos, gulinčios prie kvėpuojamosios gerklės, cheminėse bei fiziologinėse funkcijose; fosforas — kaulų medžiagų apykaitoje ir 1.1. Taigi suradioak- tyvinus ^padarius radioaktyvia) atatinkamą substanciją ir ją įvedus vienokiu ar kito- kili keliu į organizmą, galima’ Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700specialiais aparatais, kaip an- | tai Geiger-Mūller ir kt., bei ra- didskopiiiiais būdais įžvelgti ir sekti kas vyksta įvairiuose kūno organuose bei jų atskirose dalyse. Taip pvz. įdavus radioaktyvinio jodo jau už keliolikos valandų galima matyt “kas dedasi” skydinėj liaukoj, kitaip tariant, galima demonstratyviai studijuoti kiėkybiš-
(Tąsa 9-tam psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai,
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus;
Ofiso telef.: PRospecf 8-3229
Rezid., telef-? WA-lb^ook 5-5076

Tel.: PRospecf 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REoublic 7-7868 

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospecf 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

—- jouvtg uepaiiiLre-
____________________________kite tikusių niūriose Stovyklose 
8 — naujienos, Chicago 8, ill.Įgavo draugų, bent vieną Kartą 
—SATURDAY, AUGUST 24, 1957 dienos uždarbi?

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 „

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo <1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

•Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos- 1—3 ir 6—8 a ai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais, 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. TENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2--4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospecf 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: <9-12, 7-9 pagal susitarimą; 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
‘‘T •»; '■ '■ * - - . i -Į , į

Telėf.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
- DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas:. 1634 So. 49fh Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Or-’Emily V KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai,: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Rezidencijos: 'PRospecf 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

C H I R !U R G A S 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 941 

vai. ryto ir nuo 24. vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
> Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 VV. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEv.ęrly. 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 val. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.:.PRospecf 8-1223 arba WE 6^5577
Ofiso val.:« pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
C A I R U R G A S

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popietį trečiadieniais uždaryta.

Tel.? ofiso ir rez. PRospecf 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 

Į 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

4645
Vai.:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

s. Ashland avė. ya 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V; VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. no pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. į

rv? P. ŠILEIKIS, O. P. js-a orthopedas-protezisTas
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, HI. 

Tek: PRospecf 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius; 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinfiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Te.efonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

- Kreivas. Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 Vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
turno, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 

’ Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus..

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



(Tęsinys iš 4-to psl.)- : - — . ką jodo “laikyseną” bei pasiskirstymą tame organe. Šios priemonės dažnai Įgalina susekti pačius ankstyviausius7 pataloginius pakitėjimus viename ar kitame organe, arba jo dalyje., Tas yra nepaprastjai svarbu kuo ankseiausiame susekime piktųjų skydinės liaukos ,arba bet kurio kito kūno organo, auglių (carcinomas), kurie labai dažnai, dar ne^e- rbdydarni jokių ypatingų išorinių ženklų bei simptomų, jau taip anksti “šauna” savo “atskalas” (metastases) į kitus vitalinius organus, iš kurių labai retai chirurginiu ar radiaciniu būdu juos (tuos auglius) sunaikinti tebeima- noma. Radioaktyvinis jodas išduoda vadinamuosius beta ir gamma spindulius, kurie veikia lėtinančiai virš minėtos skydinės liaukos tam tikrą funkcionalini aktyvumą. Ši liauka turi nepaprastos Įtakos daugeliui kūno funkcijų, Įskaitant ir širdies mechanini darbą. Per didelis tos liaukos aktyvumas turi dažnai nemalonių pasėkų kai kuriems kūno organams, ypatingai širdžiai. Taigi širdies pervargimo atveju, kaip antai koronarinės ligos pasėkoje ir pan., “atominis cocktail’is” yra duodama “pristabdymui” skydinės liaukos funkcionalinio aktyvumo, tuo netiesioginiu būdu padedant “atsikvėpti” jau pavargstančiai širdžiai. Radioaktyvinis fosforas yra gana sėkmingai naudojamas studijavime kaulų, kaulų sniegenų, kepenų, blužnies, limfa tinių mazgų bei kitų Įvairių organų, ir net ankstyvame piktųjų akių auglių susekime, kaip kad gana vaizdžiai pademonstravo Minnesotos universiteto tyrinėtojas Dr. (Lundblad. Tuo būdu radioaktyvūs izoto- pai pradeda vaidinti svarbų vaidmenį ankstyvame tam tikrų ligų, ypatingai piktųjų auglių, diagnozavime bei gydyme. Plaučių vėžio gydyme jau yra kartais sėkmingai panaudojama izotopiniai skiediniai, Įlei- džiąnt juos tiesiog Į kraują, arba metalo formoje (“adatomis”) išdėstant vėžio apimtose organo vietose. Studijavime paskirų audinių celių bei kraujo morfologinių elementų šių medžiagų panaudojimas Įneša vis daugiau šviesos, jų normalia bei patologiniiy funkcijų stebėjime ir supratime. Juk iš nekontroliuoto ir savistoviai agr esy va us a t skirų vienų ar kitų kūno, celių augimo ir išsivysto vėžiai ir dažnai visoki, kitokį nukrypimai nuo “normalios biologinės linijos”. Kaipo taisyklė, be kai kurių išimčių, juo celė yrą biologiškai aktyvesnė, tuo daugiau ji “sugeria” vienos ar kitos ra- dioaktyvinės medžiagos ir dažnai taip pat tuo labiau jautresnė radioaktyviniams spinduliams. Tas iš vienos pusės palengvina radioskopiniu būdu tokių celių ankstyvą susekimą patologiniuose procesuose ir jų sunaikinimą vieno

kiais ar kitokiais gydymo būdais.Giliai glūdintiems, padeng-i tiems kaulų bei kitų sunkiau spinduliams praeinančių kūno audinių, patologiniams procesams (dažniausiai vėžiams) pasiekti ir “apšaudyti” yra sukonstruota milžiniško svorio aparatai, vadinamosios kobalto bombos, kartais sveriančios daugiau kaip 24 tonas ir išduodančių radijuo- jančios energijos lygios kiekiui nuo 3 iki 7 milijonų voltų (vidutiniškai Rontgen’o aparatai turi tik nuo 2 iki 3 šimtų tūkstančių voltų). To aparato radioaktyvinę medžiagą laikančio. cilindro sienų storis siekia daugiau kaip 5 colius (t. y. virš 121/2 cm.) geležies sluoksnio. Iš tokios “kano- noš” elektroninės “kulkos” nepaprastu greičiu, siekiančiu beveik šviesos greitį (apie 190,000 mylių per sekundę), nuolatos šaudo į tiksliai apskaičiuotą taikini (pvz. vėžį). Lyginant šiuo būdu pagamintus spindulius su ankstyvesniais Rontgen’o spinduliais, pirmieji rodo gana nežymią išsisklaidymo tendenciją, tuo būdu “plaudami” aštriau ribojančiose plotmėse, bei prakirsdami net masyvių kaulų bei kitų daug sunkiau spindulius praleidžiančių audinių, kaip antai raumenų bei riebalinio audinio sluoksnius. Nepaprastas tikslumas ir atidumas tačiau yra reikalinga dirbant su šiomis moderniomis priemonėmis. Specialus tam Įgudimas ir prityrimas aukštai šioj srity specializuoto medicinos personalo yra vienas iš svarbiausių faktorių naudingiems rezultatams pasiekti.Kaip matome, jau yra gana aktyviai Įžengta Į atominės (branduolinės) medicinos tyrinėjimo laukus. Daugybė ir kitokių įvairiausių bandymų bei eksperimentų, kuriuos visus Čia suminėti nebeįmanoma, yra nuolatos daroma, kad kaip galint daugiau būtų i laimėta naudingų mokslo gėrybių iš šio taip galingo, naujai atrasto, bendro “gamtos židinio”. Reikia tik tikėtis, kad daugiau ir daugiau tų tyrinėjimų vaisių greitu laiku pasieks ligų ištiktus ir pagalbos reikalingus žmones. Tačiau kaip kiekviename dalyke, taip ir čia, yra pradžia ir ribos. Kaip ilgai šie tyrinėjimai rodys savo praktiškas ir naudingas puses, kad apsimokėtų tam eikvoti finansinius išteklius bei specializuoto darbo energiją, parodys ateitis.

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Nelaimių 
pasitaiko.

Mercury 49-51 . ...... 
Oldsmobile 6, 41-50
Plymouth 42-56 
Pontiac 37-54 .........
Buick 37-52 ............

$8.95
8.20
9.95
8.95

12.00

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO STOTIS
Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai 

stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių
Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ........................  $8.25
Chevrolet. All 1937-53 ........... 8.25
Chevrolet 54-55 ...................   9.95
Chrysler 6, 42-52 ..................... 9.91
Dodge 6, 42-56 .......................  9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmąd. uždaryva.

M. č E S A S
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136 _____ __ ___________ ____ _______- _ —z

NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir 1.1. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI ŠU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS1

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO. ™

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu). zPADĖKIME ARTIMIESIEMSLIETUVOJE IR SIBIRE
Siunčiame pigiausiomis kainomis maistą, 
angliškas medžiagas, vaistus ir vartotus 

daiktus į visus kraštus.
DĖMESIO! DĖMESIO! ! !

Vienos rūšies maisto siuntinių nebesiunčiame: jie gali būti 
tik sudėtiniai.PATRIA GIFT PARCEL CO. ■

3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA. Tel.: C Rawford 7-2126 
3305 So. Halsted St, (Alfonsas Kavaliauskas). TeL: LAfayette 3-2021 
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio (Bronius Gražulis)

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.
(Dėl darbo jėgos stokos buvusieji skyriai ant 6250 So. Western Ave. 

ir 4125 So. Richmond Street nuo 1 rugpiūčio bus uždaryti. Jei kas 
norėtų juose savystoviai tvarkytis, prašome asmeniškai kreiptis į centrą).

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
^2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063Garsmkitės “N-we” G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, AUGUST 24, 195T



(Tęsinys iš 5-to psl.) jo vandenyno, kur plačioje samanotoje lygumoje jie apsčiau randa maisto. Rudenį jie vėl grįžta į taigą, nes ten žiemos metu jiems lengviau apsisaugoti nuo vėjo ir baisių pūgų. Tose kelionėse jie nugali dideles kliūtis: perplaukia net plačias Sibiro upes. Iš seno Sibiro tautelės tiksliai žino apie šias elnių keliones, tyko jų beplaukiančių ir masiškai žudo. Įdomu, kad šio pobūdžio šiaurės elnio kelionės vyksta ne tik Sibire, bet ir Šiaurės Amerikoje.Ne tik žiema su savo žiauriomis gyvenimo sąlygomis verčia gyvulius keisti savo buveines; jų kelionės yra žinomos ir pusiaujo Afrikoje. Vos prasidėjus lietaus periodui, dykumos ir stepės, nors ir trumpam laikui, sužaliuoja ir pasipuošia žiedais, šiuo laiku gyvuliai, palikę kalnus bei upių slėnius, vyksta į atgijusias dykumas bei stepes. Paskui žolėdžius žinduolius seka visokie grobuonių didžiūnai: liūtai, leopardai, o šiuos lydi toli atsilikę hienos ir šakalai, ketindami pasinaudoti jų puotų likučiais. O kai baigiasi lietaus periodas ir saulė išdegina visą augaliją, jie ima keliauti atgal.šikšnosparniai, būdami geri lakūnai, gali toli nuskristi. Kai kurios jų rūšys elgiasi panašiai kaip paukščiai: rudenį nuskrenda į šiltesnius kraštus praleisti ten žiemos. Vienas šikšnosparnis, pažymėtas žiedu Lietuvoje, buvo surastas vakarų Vokietijoje už 600 kilometrų.Paminėtos gyvulių kelionės yra maždaug periodiškos, t.y. kartojasi kasmet tuo pačiu sezonu. Vis dėlto, be šių periodiškų kelionių, jie kai kada masiškai persikelia gyventi iš savo tėviškės į kitas, kartais net gana tolimas vietas. Čia daugiausia tenka paminėti smulkius graužikus: peles, pelėnus, lemingus. Palankiais metais šių žvėrelių privysta tiek, kad jiems pasidaro ankšta gyventi. Tada jų perteklius 'iškeliauja iš savo tėviškės, už- plūsdamos kitus kraštus. Jau nuo senų laikų yra žinomos masinės kelionės lemingo, nedidelio graužiko, gyvenančio visoje tundros zonoje tiek Europoje, tiek Azijoje ir Amerikoje. Keliaujančių lemingų kartais būdavę tiek daug, kad žmonės manydavę, jog tie žvėreliai pasipylę iš pratrukusio dangaus. Tose kelionėse paskui juos seka plėšrūnai, ypač poliarinės lapės, o iš paukščių — baltosios pelėdos, suopiai ir sketsakaliai, tad žūsta jų daug; bet ir šiaip jie randa galą plaukdami per upes, jūras bei įlankas, o kartais ir dėl kitokių nuotykių, nes po antplūdžio metų visa tundra būna sėte nusėta jų kaukolių ir kaulų.Panašias keliones neretai atlieka voverės. Sibiro voverės daugiausia minta Sibiro pušies (neteisingai vadinamos Sibiro kedru) riešutais, o kai i šių riešutų derlius būna mažas, žvėreliai toli keliauja ieš

gražu ne visiems, būdingas tik žiemos Įmygis. Geriausias pavyzdys yra meška. Dar rudenį pasiruošusi guolį, ji atgula į jį žiemai prasidėjus ir leidžiasi sniego užpustoma. Jos įmygis nėra stiprus: jei tik oras atšyla, ji palieka savo guolį ir bastosi po mišką, kol didesnis šaltis vėl ją atgal įvaro. Miegodama ji net girdi besiartinantį priešą, pvz., žmogų, ir ją nesunku prižadinti. Panašiai įminga ir mūsų barsukas, bet atrodo, kad miega jis stipriau. Mūsų voverės yra veiklios didesnę žiemos dalį, bet, užėjus dideliems šalčiams, jos neišlaiko ir taip pat pasislepia medžių uoksuose arba savo lizduose. Visiems šiems žvėreliams įmygis nėra būtinai reikalingas, ir jie gali apsieiti be jo, ypač jeigu sąlygos yra tam palankios ir užtenka maisto.Kitokio pobūdžio yra mie- gapelių ir šikšnosparnių žie
mos įmygis. Šiems jis yra būtinas, ir jie kasmet periodiš
kai savo laiku užmiega, net ir 
tuomet, kai turi pakankamai maisto bei šilumos, pvz., uždaryti nelaisvėje.Įmigusio žvėrelio kūno temperatūra krinta ir gali pasiekti net -į-4°C, bet vėliau palaipsniui ima kilti ir įmygio gale jau pasiekia 34°—36° C.Visos fiziologinės funkcijos įmygio laiku būna labai su- silpnėjusios. Maisto virškini
mas visai sustoja, ištuštėju
sius žarnos susitraukia. Vis 
dėlto žvėrelis protarpiais atsi
bunda pašalinti organizmo iš
skirtų skysčių ir atmatų. Krau
jo apytaka būna labai sulėtė
jus*: susliko širdis muša ne 90 
kartų per minutę, kaip jam įprasta vasaros metų, bet tik 
8—25 kartus. Sulėtėja taip pat 
ir kvėpavimas: šikšnosparniai įkvepia oro tik vieną kartą per 2—4 minutes, o suslikai 
2—10 kartų per minutę. Ežys 
įmigęs beveik neįkvepia oro, 
nes jo kvėpavimo anga būna užsidariusi.

Iš įmygio būklės į veikliąją pereinama ne staiga, o labai 
lėtai. Norint žvėrelį pažadinti, 
reikia visų pirma jį sušildyti, 
tuomet jis pamažu ima kru
tėti ir pagaliau pasidaro vik
rus. Pabudęs ne iš karto ima maistą, tarytum jo organizmas nebūtų dar tam pasiruo
šęs.Iš aprašytų reiškinių maty
ti, kad įmygis nuo tikro miego labai skiriasi. Jį reikia lai
kyti tam tikru žvėrių prisitaikymu pergyvent sunkiam me
tų laikotarpiui.
KelionėsNors gyvuliai neturi tokių gerų susisiekimo priemonių kaip paukščiai, vis dėlto jie sugeba persikelti į palankesnes vietas, kai jiems gresia bado, šalčio ar sausros pavojus. Kasmet dideles periodiškas keliones atlieka šiaurės elniai. Pavasarį iš miškų juostos jie slenka į šiaurę, į tundros juostą iki pat Ledinuoto

koti sau maisto. Atrodo, kad iškeliavę jie daugiau nebegrįžta ir visi žūsta.Europoje voverių kelionės taip pat yra žinomos; čia priežastis gali būti eglės kankorėžių nederlius, nes voverės daugiausia maitinasi jų sėklomis. Paskui voveres slenka ir tie grobuonys, kurie jomis minta: Sibire — sabalai, Europoje — kiaunės.
Žvėrių žalingumas 
ir naudingumasŽvėrių reikšmėj žmogui yra visokeriopo pobūdžio. Vieni jų yra žalingi — ir tokių labai daug, ypač iš graužikų. Kiti, priešingai, naudingi, nes naikina įvairius kenkėjus, žinoma ir graužikus; treti savaime vertingi, nes tiekia žmogui geros mėsos, kailių, taukų ir todėl turi būti globojami ir veisiami.Visų pirma susipažinsime su žalingaisiais, čia ypatingos reikšmės turi gausus grauži kų būrys, kuriam priskiriamos žiurkės, pelės, suslikai ir kiti. Jie kenkia javų laukams, sodams, miškams, naikina ir gadina grūdų ir šiaip maisto atsargas, gadina trobesius, piauna naminius paukščius, aplamai, padaro žmogui neapskaičiuojamos žalos.Iš graužikų ypač pažymėtini suslikai, kurių kelios dešimtys rūšių gyvena Europos ir Azijos pietų kraštuose. Tai maždaug žiurkės didumo žvėreliai, gana didelėmis galvomis, trumpomis kojytėmis, neilga uodega, trumpo plauko, vienspalviai arba įvairiai margi. Suslikai daugiausia paplitę Ukrainoj e, bet į šiaurę iš dalies iki Oriolo, o toliau užtinkami Volgos žemupyje ir Vidurinėje Azijoje. Šiaurės kraštuose suslikų nėra; nėra jų ir Lietuvoje. Jų ypač nesuskaitomos masės ten, kur yra dar nedirbamų stepių ir aplamai nenaudojamų žemės plotų. Jie žalingi dėl to, kad suėda nepaprastai daug grūdų ir daržovių, kartais iki 75% laukiamojo derliaus. Apskaičiuota, kad suslikas per dieną suėda apie 100 gr maisto, per vasarą — nuo 8 iki 16 kg, iš jų 3.5-4 kg grūdų. Bet žala būna daug didesnė, nes jis sunaikina aibę daigų ir augalinių stiebų, juos nukąsdamas. Apskaičiuota, kad vidutiniškai šio žvėrelio apgyventose vietose vieno hektaro plote randama 10-25 urvai, bet kur jų gyvenama tirščiau, urvų skaičius siekia 50 ir daugiau. Iš to nesunku apskaičiuot, kad ten, kur suslikų gyvena viename hektare 25, jų padaroma žala —160-400 kg grūdų, o tai sudaro ketvirtį ar net pusę vidutinio derliaus. Prileidus, kad suslikų hektare gyvena 50, iš laukiamojo derliaus nieko nebeliks. Profesorius S.Ognio- vas rašo, kad 1909 m. Astrachanės gubernijoje 700,000 ha plote suslikų padaryta žala siekė 10 milijonų rublių.Tačiau tas pats autorius sako, kad ne visos suslikų rūšys ir ne visur pridaro tiek žalos.

(Tęsinys Il-me pusi.)

e Parduodu, Pritaikau 
® ir Įdedu Naujusmoderniškus aliuminijaus langus, duris ir vasarinius tinklelius. Apdraudžiu namus, automobilius, langus, baldus ir kitus dalykus nuo ugnies, vagies ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Angly Kalbos Pamokos
K. G I N E I T I S

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Aye.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą. - 

1 dol. 25 et. vai. — privačios
VERTIMAI . PILIETYBĖ - LAIŠKAI

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS O ARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

NAUJIENA!!!
Pinigai siunčiami į Sov. Sąjungą, 

Lietuvą, Latviją, Estiją.
Pristatoma per 2 savaites.

Pilnai garantuota ir oficialiai 
100 rublię ...   $10.00
Persiuntimas ............ $5.00 
Perlaidos didžiausia suma $50.
Tačiau galite slysti perlaidu 

kiek norite.
GRAMERCY
SHIPPING CO., INC. 

744 BROAD STREET, 
NEWARK, N. J.

L Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Commission

Fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY FEVER
AND MONCHI Al

ASTHMA

Onlyįį [Ip
ostcoeMoatea*

SOLD AT
ALL DRUG STORES

Send 254 in Stamps or Coin 
for TRIAL SIZE (Offer is 

Umited) HAVSMA CO.
333 N. Michigan Ave., Chicago 1, Illinois

RATStM C0.
CHICAGO t. ILL.

Skaitykite ‘iN-nas*
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(Tęsinys iš 10-to psl.)

Vidurinės Azijos smiltynuose, kur apie javų kultūrą, negali būtį nė kalbos, suslikas nėra žalingas, arba jei ir žalingas, tai vien tuo, kad gadina smiltynų sustiprinimus.Be susjikų Europos pietuose, . ypač Tarybų Sąjungoje, gyvena chomiakas (bolesas), didelės, žiurkės ūgio, žvėriukas^ kurio kailelis trijų spal-. vų: juodai, rudai ir baltai margas. Jis suėda daug grūdų, be to, suneša po žeme dideles jų atsargas. Kai kuriuose kraštuose,. pvz., Vokietijoje, Austrijoje, Vengrijoje, yra žmonių, kurie specialiai imasi šių atsargų, ieškoti.Sibire gyvena panašus į voverę.- žvėriukas —burundukas: I. rudaplaukis su išilginiais šviesiais dryžiais. Jis gyvena taigoje, bet kartais susimeta arti kaimų ir tuomet žalingas, n,es išėda vyšnių kauliukus, gadina daržoves.Visiems yra žinoma pelių daroma žala, bet nepalyginamai didesnių nuostolių žmogui pridaro žiurkės juodoji ir rudoji. vKiek žiurkės yra žalingoj žmogaus pastatuose, tiek pelėnai atvirame lauke. Tai yrą. smulkūs, panašūs į peles .žvėriukai ,ir nežinovąi paprastai jų neskiria, nuo. pelių. Jie turi kresnesnį; kūną, taukesnį plauką, bet ypač galima, juos paišinti iš trumpesnės uodegos. Lietuvoje pelėnų yra keletas rūšių, o gausumas priklauso nęo metų: palankiais metais jų privysią labai daug, tada ir jų daroma žala, pasireiškia plačiu mastu. Jie minta javų želmenimis, daržovių daigais,, apgraužia jaunų medelių žievę medelynuose, soduose, nukapojo javų, dobilų stiebus ir pan. Apie pelėno vislumą ga-j Įima spręsti iš šio iš vienos narve pelėnų poros per buvo sulaukta 2557 (vaikų, vaikaičių kaičių). Teoretiškai per vienerius metus gali priaugti jų daugiau kaip 7000.Pelėnų ir pelių žalą sunku atskirti, nes ir vieni, ir kiti dažnai gyvena greta ir žmogaus ūkiui kenkia bendrai,. Paprastai po kelių nggaų^ių, ar vidutiniškai gausių metų ateina gausūs, arba, kaip sakoma, “pelių metai”, šis gausumas priklauso nuo susidariusių palankių sąlygų, ypač nuo maisto pertekliaus. Tokiais ; metais pelės ir pelėnai sunaikina javus laukuose, o paskui pereina į aruodus, sandėliu^ ir butus, kur naikiną likučius. Yra žinoma _ąt$itikimų, kuomet įkyrūs graužikai nuošdavo miegančių valstiečių riebaluotus plaukus arba iki kraujo prakąsdavo. <ųią. Kartą Lietuvoj pelės buvo įsitaisiusios lizdą gyvos avies vilnose.. . . u ePo “pelių metų” užeina rimties periodas, o paskui .dą&ųąj žvėriukų skaičius ima katas-

pavyzdžio:, užlaikomos 322 dienas palikuonių ir provai-

trofiškąi mažėti. Šio reiškinio priežastys neaiškios; galima prileisti, kad, per tirštai susi- būrusios, pelės lengvai apsi- krecia epideminėmis ligomis ir dėk to didesnė jų dalis žūsta.Be paminėtos materialinės: žalos, smulkūs graužikai dar! ir tuo yra žmogui žalingi, kad platina įvairias užkrečiamas ligas, kaip antai: rytietišką marą, tuliaremiją, encefalitą ir kt.Iš plėšriųjų žinduolių žalingiausiu turime laikyti vilką. Vienas vilkas per metus padaro žemės ir medžioklės, ūkiui žalos už 200-300 caro | aukso rublių. Tarybų Sąjun-p gos plote yra apie 50,000 vilkų; iš to seka, kad jų daroma žala pranoksta 10 milijonų aukso rublių. Prię los žalos tenka pridėti, kad neretai pasitaiko ir pasiutusių vilkų, kurie aprieja žmones, šunis ir gyvulius.Dėl artimos, vilko giminės lapės nuomonės yga nevienodos. Vakarų kraštuosemedžioklės ūkio lygis yra neko r yra kiekiai
kur ipaprastai aukštas, priveista milžiniški įvairių medžiojamų gyvūnų, ypag kiškių, kurapkų, fazanų, lapė dą,ug, jų s,unaįk.iną, todėl: ir įstatymas jos ncgloboja. Be to,, tęųka pridurti, kad šijles- niųose kraštuose; lapės, kuiliu yra menkesnis, tad ji visai savęs nepatęisiną.M,ūsų krašte . gyygna uoga u-' ■ sus vabzdžiaėdžių žinduolių] būrys, kuriam priskiriama į ežys, kurmis, kol,e tas k irs t ūko, rūšių. Ežys minta vabzdžiais,! kirmėlėmis, pelėmis, varlėmis j ir net gyvatėmis. Įdomu, kad, gyvatės kandis ežį labai mažai veikia. Neabejotinai ežys yra naudingas žmogui gyvuliukas, tačiau jam prikišama, i kad naikina paukščių kiauši- ! nius ir jauniklius, ypač ten, kur yra daug kurapkų, fazanų. t .. .. i ,Prie to paties būrio, kaip ir ežys, priklauso kirstukai — labai maži, į peles panašūs(Tęsinys 12-me psl.)
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Kodėl smalsūs žmonės skaito Darba ?
Kultūros ir visuomenės žurnalą “Darbą” jie t 
skaito todėl, kad jis yra įvairus savo turiniu, ! 
platus savo akiračiu, kritiškai, bet drąsiai gina ir ugdo demokratines • 
ir humanistines vertybes lietu viską j ame gyvenime, gyvas savo kalba ; 
ir styliumi, nes jame rašoma paprastai ir patraukliai įvairaus išsilavi
nimo skaitytojams.

Jis išeina keturis kartus per metus ir kaštuoja tik $2.00 metams, $5.00 
trejiems metams, studentams $1.50, paskiras numeris 55 centai.

Bet kas užsisakys iki šių mėty kovo 1 d., tam metinė prenumerata 
tiktai $1.50, o studentams tiktai $1.00.
Atsiuntusiems savo adresą vienas numeris siunčiamas susipažinti veltui.

Ką tik išėjusiame numery rašo: K. Barėnas, doc. J. Greimas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis, A. Landsbergis, J. Liūdžius, prof. V. Stanka, R. 
Šilbajoris, P. Tarvydas; A. Valuckas ir kt. tokiais opiais klausimais, 
kurie rupi kiekvienam smalsiam žmogui.

“Darbo” administracijos adresas: 636 Broadway,
So. Boston 27. Mass.

Jan laikas užeiti į...
MUTUAL

ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
® DIDELIUS NUOŠIMČIUS

f/<$7SAFETY OF V
MOKAME NUO 1905 M. Wyou* savings\ž>1

© SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

INSURED
t\ UPTO Zįj 
■g>\ $10,00 (}.>/$ T^rąžy

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAM ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypatingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu-, viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių, chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsigyti pas patį autorių; parašius jam į Daynard Drive, Gantoų, Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 

CHICAGO 8. ILLINOISGARSINKITĖS NAUJIENOSE

Wm

|O1<

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Liet.uviš- kai-ąngliškas žodynas yra plačiausios apimties ir praktiškiausias iš visų iki šiol išėjusių žodynų.
Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno artįniu laiku nenumatomai išleisti. 1256 pugl. Abi dalys vienoje knygoje,; įrįštas stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.Siųskite čekį arba money orderį:

VCjj, “ ,• Ą *• * S-jį i

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois



(Tęsinys iš 11-to psl.)

žvėriukai, tačiau nesunku juos 
pažinti iš ilgo laibo sunkelio 
ir labai mažų akių. Jie minta 
vabzdžiais, kirmėlėmis, yra 
labai ėdrūs ir todėl sunaikina 
be galo daug smulkių gyvū
nėlių, dėl to žemės ūkiui nau
dingi.

Panašiai maitinasi tam pa
čiam būriui priklausantis kur
mis, tačiau esminis jo maistas 
— sliekai, o kadangi sliekai 
yra žemės ūkiui naudingi, tai 
kurmio nauda yra abejotina. 
Antra vertus, kurmis pridaro 
daug žalos daržams, besiraus
damas žemėje ir sužalodamas 
daigus ar šiaip jaunus auga
lus. Tiesa, kurmis iš dalies at
silygina žmogui savo gražiu, 
vertingu kailiuku.

Savotiški gyvuliukai yra ši
kšnosparniai. Jų kojos ir uo
dega yra aprūpintos plona plė
vele, kurios pagalba jie pui
kiai skraido, nelyginant pauk
ščiai. Atogrąžų kraštuose, pvz. 
Indijoje, . gyvena dideli, net 
vidutinio šuns dydžio šikšno
sparniai. Jie minta vaisiais ir 
padaro daug žalos sodams, 
bet pas mus tokių didelių šikš
nosparnių nėra, ir visi jie 
minta tiktai vabzdžiais, kaip 
antai: musėmis, uodais viso
kiais vabalais ir peteliškėmis. 
Todėl mūsų šikšnosparniai, o 
jų priskaitoma Lietuvoje virš 
dešimties rūšių, yra laikomi 
labai naudingais gyvuliukais.

Medžioklės ūkiui daug reik
šmės turi stambūs konopočiai. 
Jie skirstomi į neatrajojan- 
čius ir atrajoto] us. Prie pir
mųjų priklauso vien tik šer
nas, gana paplitęs mūsų miš
kuose. Jis tiekia žmogui geros 
mėsos, be to, jo oda labai sti
pri ir tinka visokiems išdir
biniams. Tačiau šernai kar
tais daro žmogui žalos, nes 
lankosi laukuose, nuknisa 
bulves, apėda javus.

Prie kanopočių atrajotojų 
Lietuvoj priskiriamas briedis, 
elnias, stirna ir danielis. Iš jų 
pats didžiausias — briedis, 
maždaug arklio ūgio, puikiais 
mentėtais* ragais. Tai didelių, 
ypač šlapių miškų gyventojas, 
retai kada iš jų beišeinąs. Už 
briedį mažesnis — elnias, taip 
pat labai gražus, grakštus gy-
vulys, puikiais šakotais ra
gais. Briedžių ir elnių Lietu
voje nedaug: briedžių apie 
ketvertas, o elnių — apie tre
jetas šimtų. Stirna yra pats 
mažiausias mūsų miškinis at- 
rajotojas, tačiau jų daugiau
sia, net apie 15,000. Už stirną 
šiek tiek didesnis danieiis, be 
to, skiriasi nuo jos ilgais, į ga
lą išsiplėtusiais ragais. Tai 
yra pietų kraštų gyvulys, ku
ris mūsų krašte įveistas dirb
tiniu būdu. Jų yra nedaug, 
gal tik koks šimtas. Visi tie 
kanopočiai labai vertingi: jie 
duoda geros mėsos, puikių 
odų ir gražių ragų, todėl Lie
tuvoje jie itin globojami. 

• v.
žvėrininkystė

Taip pavadinta nauja ūkio 
šaka, kurios pagrindas — ver-
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tingų kailinių žvėrių augini
mas ii’ veisimas naminėje bū
klėje.

Pirmas žvėris, davęs ap
čiuopiamų rezultatų šioj ūkio 
šakoj, buvo juodsidabrė lapė. 
Jos tėvynė — šiaurės Ameri
kos kraštai, ypač Kanada, ta
čiau dėl aukštos kailiuko kai
nos juodsidabrės lapės jau 
praėjusio šimtmečio gale bu
vo labai apnaikintos, ir kilo 
pavojus, kad jų visai gali ne
belikti.

Žvėrininkystės pionieriais 
laikomi 2 Kanados ūkininkai, 
gyvenę saloje Prince Edward 
Island, netoli Kanados pakra
ščių. Išsikasę iš urvo juodsi
dabrius lapiukus, jie užaugi
no juos ir sekančiais metais 
gavo prieauglį, o po kelerių 
metų jau tik vienas jų, Dalto- 
nas, žymiai pagerinęs augini
mo techniką, gerokai padidi
no savo lapių bandą. Veislinių 
lapių pareikalavimas labai 
pakilo ne tik Amerikoje, bet 
ir Europoj, ir Daltonas, aukš
ta kaina pardavinėdamas sa
vo auginamus žvėris, netru
kus pasidarė milijonierius. 
Dabar juodsidabrės lapės au
ginamos visuose šaltuose kraš
tuose. Lietuvoje ši ūkio šaka 
atsirado 1929 metais. Pradžią 
sudarė trys juodsidabrės la
pės, pirktos iš Daltono fer
mos. Prieš antrąjį pasaulinį 
karą Lietuvoje buvo jau ke
liolika lapių fermų ir bendra 
produkcija siekė 1000 kailiu
kų, tačiau karas smarkiai pa
žeidė šią naują ūkio šaką. Po
kario metais pradėta ją atsta
tyti, ir dabar lapes augina ke
letas kolektyvinių ūkių. Di
džiausia ferma, auginanti ke
letą tūkstančių lapių, yra Vil
kijoje.

Be juodsidabrių, daugelyje 
kraštų auginamos ir poliari
nės lapės. Jų esama dviejų 
spalvų: vienos žiemos metu 
būna baltos, kitos — pilkai 
melsvos. Pastarosios vadina
mos mėlynosiomis ir yra ver
tingesnės. Lietuvoje mėlyną
sias lapes pradėta auginti dar 
prieš Antrąjį pasaulinį karą 
ir sėkmingai, tuo labiau, kad 
jos yra labai vislios. Viena pa
telė dažnai atveda daugiau 

kaip 10 lapiukų, o juodsidab
rė -— mažiau negu keturis.

Sekėsi veisti ir audines. Tai 
šeško didumo žvėriukas, pri
skiriamas kiaunių šeimai. 
Laukinėje būklėje audinės gy
vena Europoje, o taip pat ir 
Lietuvoje, bet europinės audi
nės neturi vertingo kailio. 
Šiuo atžvilgiu daug vertinges
nė yra šiaurės Amerikos au
dinė, kurią ir buvo pradėta 
auginti iš pradžių Amerikoje, 
o vėliau ir kituose šaltesniuo- 
se kraštuose. Į Lietuvą ameri
kinės audinės pirmą kartą pa
teko 1929 metais ir buvo augi
namos Obelynės fermoje ne
toli Kauno. Iš čia jos pateko 
ir į kitas Lietuvos fermas.

Audinę auginti nesunku; ji 
pasitenkina labai mažu narvo 
plotu, nereikalauja daug mai
sto, retai kada serga ir kas
met atveda 4-8 vaikus. Tai j 
vienas nereikliausių kailinių. 
žvėrelių, o kailiukai jos gana' 
brangūs.

Tai pačiai šeimai, kuriai pri
klauso audinė, priskiriamas 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
i Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

\ BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
> 4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

> CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

ir sabalas. Tai Sibiro miškų 
gyventojas, kadaise labai ten 
paplitęs, bet dabar dėl besai
kės medžioklės smarkiai išre
tėjęs. Sabalo kailiukas vienas 
iš vertingiausių. Todėl nau
jaisiais laikais dedamos pas
tangos paversti jį naminiu 
žvėreliu, kad jo kailiukus ga
lima būtų produkuoti masiš
kai. Pradžia padaryta, ir sa
balas jau veisiasi nelaisvėje, 
tačiau atsiektais rezultatais 
pasitenkinti negalima, nes jo 
vislumas labai mažas.

Į Lietuvą sabalai pateko 
pirmą kartą 1947 m.; jie buvo 
apgyvendinti Obelynės zoo- 
fermoje. Jau keli metai, kai 
jie atveda prieauglio.

Be paminėtųjų, zoofermoje 
auginami dar kiaunių šeimos 
žvėreliai — skunksai ir meš
kėnai; pastarieji kaip ir skun
ksai yra kilę iš šiaurės Ame
rikos. Auginamos taip pat ir 
nutrijos ir bebrai, bet šie žvė
reliai reikalauja tekančio van
dens, ir todėl juos auginti ga
na keblu.



šEŠTADIENI, RUGP. M , l957
RYTE: Channel

7:45—Thought For Today 2
7:30—Little Show—Ray Rayner 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:40—Today’s Meditation 5
8:45—Active Education 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
9:30—Big Picture—Army Film 9
10:00—Susan’s Show—Kids 2
10:00—Fury — Adventure 5

Movie — Western 9
10:30—It’s A Hit—Quiz 2

Capt. Gallant—Adventure 5
11:00—Big Top — Circus Acts 2

True Story — Drama 5
Christophers—Religion 9

11:30—Detective’s Diary 5
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Lunchtime Little Theater 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2
12:30—Dangerous Assignment 5
12:30—Terry and the Pirates 9
1:00—Sherlock Holmes—Mystery 5

Big Picture—Army Film 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interview 9
1-20—Baseball — Wihte Sox 9
1:30—Movie — Drama 2
1:30—Capt Z-RO—Adventure 5

Record Land Banstand 7
2:00—Movie—Western 5
3:00—Camera Two—Education 2

Movie — Western 5
This Is Our Town 7

3:30—Orbit—Education 2
3:45—Tenth Inning—Interviews 9
4:00-—Movie — Comedy 2

Cowboy G-Men—Western 5
4:00—Air Force Film 7

Movie — Western 9
4:30—Movie — Drama 5

Movie Museum—P. Killiam 7
5:00—Sheena <■— Adventure 7
5:00—Movie — Western 9
5:15—NEWS — Russ Bensley 2
5:30—Annie Oakley—Western 2

Flash Gordon—Adventure 7
VAKARE:
6:00—Star Performance—Drama 2

Movie — Western 5
Ringside — Wayne Griffin 7
Boston Blackie—Adventure 9

6:30—Buccaneers—Adventure 2
People Are Funny 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7

6:30—Newsreel Cavalcade 9
7 ;00—Jimmy Durante 2
7:00—Julius La Rosa 5

Billy Graham—Religion 7
Corliss Archer—Comedy 9

7:30—Sheriff of Cochise-Western 2
Around The World—Travelog 9

7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2

George Sanders 5
Lawrence Welk—Music 7
Movie — Comedy 9

8:30—S.R.O. Playhouse 2
Dollar A Second 5

9:00—Gunsmoke — Western 2
Encore Theater 5

9:00—Country Music Jubilee 7
9:30—Jimmy Dean — Music 2
9:30—Adventure Theater 5

Susie — Comedy 7
Short Story—Drama 9

10:00—Movie — Drama 2
10:00—Dr. Hudson’s Journal 5

Bowling — Chicago 7
Movie — Drama 9

10:30—Crunch and Des—Adv. 5
11:00—Wrestling — Chicago 5

Mystery Theater—Drama 7
11:30—Movie—Drama 7

Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie — Drama 2
12:00—Movie — Mystery 5

SEKMADIENĮ, RUGP- 25, 1957 PIRMADIENĮ.^ RUGF. 26. 1957
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
8:00—Lord’s Staff—Religion 2 

Catholic Hour—Religion 5 
8:30—Look Up and Live—Religion 2 

Christophers — Religion 5 
8:55—News—Les Monypenny K 9 
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Kids 5
Sacred Heart—Religion 7
Faith of Our Fathers' 9

9:15—Pulpit—Religion 5
9:15—Faith for Today—Religion 7 
9:15—Movie—Drama 9
9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2 
9:30—Live And Learn—Education 5 
9:45—Christian Science—Religion 7 
10:00—Movie—Western 2

Movie—Western 5
Movie—Adventure 7

Movie — Western 9
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2 

Lone Wolf — Adventure 5
Movie — Drama 9

11:30—Kit Carson—Western 2
Joe Palooka—Drama 5
Car Doctor—Mechanics 7

11;45—Armed Forces Newsreel 7
PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Gabby Hayes—Western 5
Three Musketeers—Advnt 7
Regal Theater—Drama 9

12:30—Range Rider — Western 2
Jungle Jim — Adventure 5

12:30—Bowling 7
1:00—Showtime — Drama 2

City Desk—Bill Ray 5
Batting Practice 9

1:30—Bowling Queens 2
1:30—Hopalong Cassidy—Western 5
1:30—Movie—Romance 7
2:00—I’d Like To Be—Vocations 2
2:00—Shadows of the City 5
2:30—Movie — Comedy 2
2:30—Mr. Wizard 5
3:00—Youth wants to know-pan. 5 

Movie —• Western 7
3:30—Zoo Parade 5
4:00—Face The Nation—Panel 2
4:00—I’m the Law — Police 5

College News Conf. 7
4:30—News Roundup 2

Open Hearing—Secondari 7
5:00—Last Word — Panel 2

Meet The Press — 5
Foreign Legionnaire 7

5:30—You Are There 2
5:30—Movie—Western 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

You Asked For It—Baker 7
6:30—My Favorite Husband—Com. 2 

Circus Boy—Adventure 5
6:30—Movie—War Drama 7
7:00—Ed Sullivan—Variety 2

Steve Allen 5
8:00—GE Theater—Drama 2

TV Playhouse 5
Mystery Theater—Drama 7

8;00—Movie—Drama 9
8:30—Alfred Hitchcock 2

Midwestern Hayride 7
9:00—$64,000 Challenge 2

Web — Drama 5
Mike Wallace—Interviews 7

9:30—What’s My Line? 2
9:30—Movie—Drama 5

V.I.P.—Interviews 7
Celebrity Playhouse—Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Comedy 7

10:00—Movie—Comedy 9
10:30—Movie — Drama 2
11:00—Biff Baker—Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie—Drama 2

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav — Garrowav 5
7:45—NEWS—Ned Calmer 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

A.M. In Chicago—Paul Gray 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:00—Fred Waring—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 
u:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
9:30—Princess Mary’s Castle 7

Liberace-—Music 9
10:00—Price Is Right 5
10:00—Bob and Kay—Interviews 7 
10:00—My Little Margie—Comedy 9 
10:30—Strike It Rich—Quiz 2 
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
10;55—News—Ulmer Turner 7 
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tack Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7 
11:00—Romper Room—Rapp 9 
11:15—Love of Life—Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You ' 5
Laughtime—Chubby Jackson 7 

11;45—Guiding Light—Serial 2 
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel

FAM RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

I,-------- ---------- T

naujiname namą

didelis pavyzdžių prekių 
išpardavimas

40 % nuolaida 
lovoms, stalams; lempoms, parlor setams 

IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.
Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tol. LA3-671?

12:00—News—Frank Reynolds 2
Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5
112:30—Richard Lewellen—Var. 7 
1:00—Our Miss Brooks 2

Teen-Ager—Education 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Bride and Groom 5
1:30—Susie — Comedy 7

Movie — Drama 9
2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Ruth Jamison — Advice 7
2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Bob Crosby—Music 2

Here’s Geraldine — Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
American Bandstand 7

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

I Married Joan 5
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time —Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2
4:30—Movie—Adventure 5

Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:45—Sports — Bob Elson 2
5:45—Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Cisco Kid — Western 9

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2
6:30—Georgia Gibbs—Songs 5
6:30—Wire Service—Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:45—NEWS—Brinkley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
7:00—Burns and Allen 2
7:00—Chas Farrell 5

My Little Margie—Comedy 9
7:00—Transatlantic Televiews 11
7:15—Industry On Parade 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2
7:30—Action Tonight 5
7:30—Bold Journey — Docum. 7

Stu Erwin—Comedy 9
Discovery—Nature Study 11

8:00—Those Whiting Girls 2
Twenty-One 5
Janet Dean — Drama 7
Regal Theater—Drama 9

8:00—Picasso Preview—Art 11
8:30—Richard Diamond 2
8:30—Arthur Murray 5

Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story—Drama 9
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Amateur Hour—Mack 5
Man Called X—Drama 9

9:30—Death Valley Days—Drama 5 
9:30—Studio 57 — Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Drama 9
9:30—World Spotlight—Panel 1/1
10:00—News, Weather, Sports' 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—Drama 7

Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norman Barry 5

—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2

Sports Unlimited—Barry 5
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie —• Drama 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Biff Baker—Adventure 5
12:30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

I AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MOVING
IS TOLI IR ARTI *W MM [rankia^^ ~

metųpaįjr/mas-^usirscižinli^cis patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^ehScggo^ff-^lWIhrook 5-S20ŽĮJĮ

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

ANTRADIENŲ RUGP. 27, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Toctay 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav — Garrowav 5
7:45—NEWS—Ned Calmer 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2

NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

A. M. In Chicago—Paul Gray 7 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Fred Waring—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery 5

9:00—Ding Dong School—Kids 9
9:30—Arthur Godfrey , 2

Treasure Hunt—Quiz 5
Princess Mary”s Cstle 7
Liberace—Music 9
High School Physics 11

10:00—Price Is Right 5
Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:545—News — Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7

Romper Room—Rapp 9
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Cbuld Be You 5
11:30—Laughtimė—Chubby Jack. 7 
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The Wortd Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety? 
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Movie—Drama 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Bride and Groom 5

Susie—Comedy 7
2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater 5

Ruth Jamison — Advice 7'
2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Bob Crosby—Music 2

Here’s Geraldine—Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2
3; 00—Queen for a Day 5

American Bandstand 7
3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

I Married Joan 5
* Bandstand Matinee—Music 9
4:00—Geography for Fun—educ. 11
4:15—Friendly Giant — Kids 11

Movie — Mystery 2
4:30—Movie — Drama 5

Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Name That Tune 2

Andy Williams—June Valli
■ 'Songs 5

6:30—Cheyenne—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS — Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00—Phil Silvers 2
Festivals of Stars—Drama 5
N. O. P. D.—Police 9
Magic Carpet — Travelog 11

7:30—Private Secretary 2
Panic! — Drama 5
Wyatt Earp — Western 7
TV Theater — Drama 9
Science In Action—Educ. 11

8:00—To Tell the Truth 2
Meet McGraw—Mystery 5
Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9

8:00—Picasso Preview—Art 11
8:30—Spotlight Playhouse 2

Summer Evening—Drama 5
Telephone Time—Drama 7
Racket Squad — Police 9
Painting — Demonstration 11

9:00—S64.00 Question 2
Nat “King” Cole 5
Polka Time — Music 7
San Francisco Beat—Police . 9
Written Word — Dr. Baxter 11

9:30—Spike Jones—Music 2
Silent Service—Drama 5

9:30—Don Ameche Presents 9
9:30—Your New Army—Defensell 
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
10:00—Movie—Drama 7

Movie — Melodrama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Jack Eigen—Comments 5
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Comedy 2

Tonight! — Variety 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Biff Baker—Adventure 5
12:30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

RADINSKAS
ŠIENLIGĖ PUOLA!

Vėsintuvas su geru filtru — 
išganymas! 

NUOLAIDA LIG % 
Parduodam ir tslsom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

T R E ČI AD IE N Į. RUG P, 28, 1957 KETVIRTADIENĮ,rugp. 29, 1957 PENKTADIENĮ, RUGP. 30, 1957

G A R SINK I Te Š"N A U JIE N 0 S E
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURI g GARSINASI 
"NAUJIENOSE"

Skaitykite “N-nas”
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, AUGUST 24, 1957

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav— Garroway 5
7:45—NEWS—Ned Calmer 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo —7 Kids 2

A. M. In Chicago—Paul Gray 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Fred Waring—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 9
9:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
Princess Mary’s Castle 7
Liberace —Music 9

10:00—Price Is Right 5
Bob and Kay—-Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—NEWS—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
Story Seven —■ Comedy 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:30—Laughtime-Cub. Jackson 7
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5
12:30—Richard Lewellen-Variety 7
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
1:00—Movie—Drama 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Bride and Groom 5
Susie — Comedy 7

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Ruth Jamison — Advice 7

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Bob Crosby — Music 2

Here’s Geraldine—Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
American Bandstand 7.

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

I Married Joan 5
Bandstand Matinee—Music 9

4:00—Story Time 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie—Mystery 2

Movie—Mystery 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS — Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—Chgo Report—Fahey Flynn 2

Helen O’Connell 5
Disneyland 7
NEWS -r Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS — Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00—Vic Damone—Variety 2
Masquerade Party 5
Comedy Theater 9
Metropolitan Report 11

7:15—Airview—Documentary 11
7:30—Father Knows Best—Comedy 5

Navy Log — Drama 7
Movie — Drama 9

7:30—Latin Americas—History 11
8:00—Millionaire—Drama 2

Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7

8:00—Picasso Preview-r-Art 11
8:30—I’ve Got A Secret 2

Moment of Decision 7
Understanding Numbers 11

9:00—20th Century—FoFx 2
This Is Your Life 5

9:00—Boxing — Boston 7
9:00—Sports — Bud Wilkinson 11
9:15'— Worldcraft — Skills 11
9:30—State Trooper - 5

I Led Three Lives 9
9:30—Time For Religion 11-
9:45—NEWS — Ulmer T”mer 7
10:00—News, Sports, Weather 2
10:00—Weather—Youle 5
10:00—Movie—Melodrama 7

Movie—Drama 9
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Judge Roy Bean—Western 5
10:45—Don Cherry—Scmgs 2
11:00—Movie—Drama 2

Tonight! — Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Comments 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Florian ZaBach—Music 9
12:00—Lone Wolf—Adven. 5
12:30—Heart of the Citv-—Drama 5
12:45—Late, Late Show 2

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) • 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav — Garroway 5
7:45—NEWS—Ned Calmer 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

A. M. In Chicago—Paul Gray 7 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Fred Waring—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong Shool—Kids 9
9:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
Princess Mary’s Castle 7
Liberace—Music 9

10:00—Price Is Right 5
Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—NEWS—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7

Romper Room — Rapp 9
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. .2

It Could Be You 5
11:30—Laugtime-Chubby Jackson 7
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety? 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
1:00—Batting Practice-Warm Up 9
1:10—Lead oof Man—Interview 9
1:25—Baseball—White Sox 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Bride and Groom 5
1:30—Susie—Comedy 7
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater 5
Ruth Jamison — Advice 7

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Bob Crosby — Music 2

Here’s Geraldine—Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
American Bandstand 7

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
3:45—Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

I Married Joan 5
Bandstand Matinee 9

4:30—Movie—Drama 2
Movie—Comedy 5

Adventure Time 7
5:00—Mickey Mouse Club 7
5:15—Garfield Goose and Friend 9

5:45—Sports — Bob Elson 2
5:45—Man on the Street 9

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav — Garroway 5
7:45—NEWS—Ned Calmer 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

A. M. In Chicago—Paul Gray 7 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Fred Waring—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 9
9:30—Treasure Hunt 5

Princess Mary’s Castle 7
9:30—Liberace—Music 9
10:00—Price Is Right 5

Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—News — Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
Story Seven — Drama 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:30—Laughtime-Chubby Jackson 7 
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7 
Lunchtime Little Theater 9 

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
12:30—As The World Turns 2 
12:30—Club 60—Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 , 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2 
1:00—Batting Practice-Warm Up 9 
1:10—Lead off Man—Interviews 9 
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9 
1:30—House Party—Linkletter 2

Bride and Groom 5
1:30—Susie—Comedy 7
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater 5
Ruth Jamison — Advice 7

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Bob Crosby — Music 2

Here’s Geraldine—Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
American Bandstand 7

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
3:45—Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

I Married Joan 5
Bandstand Matinee 9

4:30—ovie-—Comedy 2
Movie—Comedy 5

Adventure Time—Chuck Bill 7
5:00—Mickey Mouse Club 7
5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:45—Sports — Bob Elson 2
5:45—Man on the Street 9
VAKARE: Channel

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-194I

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems bi
tams siūti eksportui į užjūri. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091 
WWWWWWWWVWWWWVV^

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Spoils — Norm Bany 5
Kukla, Fran and Olie 7
Adventure Playhouse 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Andy Williams-June Valli
Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS — Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00 Bob Cummings — Comedy 2
7:00—Groucho Marx 5

Cowtown Rodeo—Harris 7
Liberace — Music 9

7:00—Road Map — Travelog 11
7:30—Climax! — Drama 2
7:30—Dragnet — Webb 5

Frankie Laine—Music 9
Building America—Industry 11

8:00—People’s Choice 5
Theater Time—Drama 7

8:00—Scienie Fiction Theater 9
8:00—Picasso Preview—Art 11
8:30—Playhouse 90 — Drama 2

High-Low—Quiz 5
8:30—Stories of the Century 7
8:30—Public Defender—Police 9

Science — Discussion 11
9:00—Lux Video Theatre—Drama 5
9:00—Gangbusters — Police 7
9:00—Whirlbirds—Adventure 9

Heritage — Discussion 11
9:30—Federal Men — Police 7

Dr. Christian—Drama 9
All Things Considered- 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5

10:00—Movie—Drama 7
Movie—Police 9

10:00—Tomorrow—Bob Burns 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Victory at Sea—Documentary 5
10:45—Don Cherry 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 

NEWS — Ted Thorne «
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Lone Wolf—Adventure 5
12:30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

6:00—NEWS — Julian Bentley 2
Sports—Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie ~a ,7. 

' Superman — Adventure 9
6:00—World of Music — Records If
6:15—NEWS — Edwards 2

NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25-r-Weather (Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2

Helen O’Connell 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9

6:45—NEWS — Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00—West Point—Drama 2
Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5
China Smith—Adventure 9
Fifth Medium—Films 11

7:30—Destiny — Drama 2
Life of Riley—Comedy 5
Crossroads — Drama 7

7:30—linternational Cafe—Music 9
This Is the Life—Religion 11

8:00—Mr. Adams and Eve. 2
Joseph Cotten 5

8:00—Enterprise 7
Highway Patrol — Police 9

Picasso Preview—Art 11
8:30—Schlitz Playhouse 2

Big Moment—Sports 5
Date with the Angels—Com. 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Undercurrent 2
9:00—Boxing—Miami 5

Mystery Theater—Drama 7
Playhouse — Drama 9
Universe About Us 11

9:30—Pantomime Quiz 2
Code Three—Police 7
City Detective — Police 9
Of Men and Ideas—Semantics 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News, Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—Drama 7

Movie—Police 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2
10:30—Captured — Police 5
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Pee Wee King—Music 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Marty’s Morgue—Interviews 7 
12:00—Movie—Drama 2

Lone Wolf—Adventure 5
12:30—Heart of the City—Drama 5

SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?A iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kikx'ycteg.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AW

Chicago 29, Ulmois

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-žše- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlui dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8. Illinois


